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Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin 0736.202.112

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mi-an vândut tobele, Popes-
cule, pentru că vecinul meu şi-
a luat armă de vânătoare. administraţie / 3

89 de elevi doljeni care au obţinut rezultate deosebite la
olimpiadele şi concursurile şcolare organizate în anul şcolar
2012-2013 au fost premiaţi ieri de către preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, în cadrul unei festivităţi, devenită deja tra-
diţie. Şeful administraţiei publice judeţene, Ion Prioteasa, le-
a înmânat olimpicilor care fac cinste judeţului nostru, diplo-
me de merit şi premii în bani. Consiliul Judeţean Dolj a înche-
iat în anul 2005 cu Inspectoratul Şcolar Judeţean şi cu Insti-
tuţia Prefectului Judeţului Dolj un protocol de colaborare care
urmăreşte stimularea tinerilor capabili de performanţă din
învăţământul preuniversitar doljean.
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$1 EURO ...........................4,4402 ............. 44402
1 lirã sterlinã..........................5,1648.......................51648
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averse
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Guvernul de la Bucureºti nu trebuie sã dea Repu-
blicii Moldova sfaturi sau indicaþii, ci trebuie sã mun-
ceascã împreunã cu autoritãþile de la Chiºinãu, iar
gazoductul Iaºi-Ungheni, care va fi deschis anul vii-
tor, reflectã trecerea de la vorbe la fapte, a declarat ieri
premierul român Victor Ponta. „Guvernul de la Bucu-
reºti nu trebuie sã dea Moldovei nici sfaturi, nici indi-
caþii, ci trebuie sã munceascã împreunã cu Guvernul
din Moldova pentru a face viaþa oamenilor de pe cele
douã maluri ale Prutului mai bunã decât este în acest
moment”, a spus Ponta, prezent în Republica Mol-

Reuniunea Anualã
a Diplomaþiei Române
a început ieri, la Bucureºti

Reuniunea Anualã a Diploma-
þiei Române, organizatã de
Ministerul Afacerilor Externe
(MAE), se desfãºoarã, începând de
ieri ºi pânã mâine, la Bucureºti,
evenimentul constituind un bun
prilej pentru evaluarea activitãþii
diplomatice desfãºurate în ultimul
an ºi pentru stabilirea principale-
lor direcþii de acþiune pe termen
mediu ºi lung. Reuniunea din
acest an are ca invitaþi speciali pe
ministrul Afacerilor Externe al
Lituaniei, Linas Antanas Linkevi-
cius, þarã care deþine preºedinþia
rotativã a UE, ºi pe viceprim-
ministrul ºi ministrul Afacerilor
Externe ºi Integrãrii Europene al
Republicii Moldova, Natalia
Gherman.

Ce indemnizaþie
lunarã va avea
directorul general
al Nuclearelectrica

Directorul general al Nuclea-
relectrica, Daniela Lulache, va
primi o indemnizaþie fixã brutã
lunarã de 24.150 lei (5.439
euro), dar ºi una variabilã, dacã
îºi va îndeplini indicatorii ºi
criteriile de performanþã din
contractul de mandat. „În baza
hotãrârii AGA a Nucleareletrica
din 22 august 2013, care fixeazã
limitele indemnizaþiei fixe pentru
administratorii executivi, Consi-
liul de Administratie al Nucleare-
letrica a stabilit urmãtoarele
cuantumuri ale indemnizaþiei fixe
brute lunare pentru administrato-
rii executivi: 24.150 lei brut
lunar pentru directorul general,
22.950 lei brut lunar pentru
directorul sucursalei Cernavodã,
respectiv 95% din indemnizaþia
directorului general”, potrivit
datelor companiei de stat.

Contractul de privatizare a com-
paniei CFR Marfã ar putea fi semnat
luni, a declarat premierul Victor Pon-
ta, precizând cã decizia depinde de
noul ministru al Transporturilor, Ra-
mona Mãnescu. „Cred cã luni, nu ºtiu.
Depinde de doamna ministru Mãnes-
cu”, a spus Ponta ieri, la Ungheni,
rãspunzând unei întrebãri pe aceas-
tã temã. Hotãrârea de Guvern privind
privatizarea CFR Marfã prin vânza-
rea a 51% din acþiuni cãtre Grup Fe-

Preºedinþii de consilii judeþene, de-
numiþi „baroni”, au primit întotdeau-
na mai multe voturi la alegeri decât
preºedintele României ºi primul-minis-
tru, o realitate care poate nu place la
nivel central, dar care denotã cã oa-
menii au mai multã încredere în aleºii
locali, a afirmat premierul Victor Pon-
ta ieri. Declaraþia a fost susþinutã de
primul-ministru român, aflat în vizitã
în Republica Moldova, în faþa autori-
tãþilor locale prezente la deschiderea
Forumului pentru euroregiunea Siret-
Prut-Nistru. „Nu ºtiu dacã dumnea-

Fostul premier Cãlin Popescu-Tãri-
ceanu, în prezent senator PNL, a decla-
rat, ieri, într-un interviu acordat Media-
fax, cã prim-ministrul Victor Ponta face
prea mult treaba altor miniºtri, el arã-
tând cã existã riscul ca Ponta sã devinã
un „paratrãsnet” în cazul în care în anu-
mite domenii nu se ating obiectivele.
„Pot sã vã spun, aºa, într-o simplã pro-
poziþie, cã activitatea actualului premier

Fostul ministru al Apãrãrii, sena-
torul PNL Corneliu Dobriþoiu, a ve-
nit, ieri, la Direcþia Naþionalã Antico-
rupþie (DNA), pentru a-i fi prezentat
materialul de urmãrire penalã din do-
sarul în care este cercetat pentru
modul în care a obþinut locuinþa de
serviciu. Parlamentarul a fost ºi în 20
august la DNA, atunci fiind citat de
procurorii militari anticorupþie pen-
tru a-i aduce la cunoºtinþã cã este
cercetat ºi pentru fals intelectual,
precum ºi cã s-a schimbat încadrarea
juridicã a unei fapte pentru care a fost
pus deja sub învinuire în dosarul pri-
vind modul în care a obþinut locuinþa
de serviciu. Corneliu Dobriþoiu de-
clara atunci, la ieºirea de la DNA, cã
cercetarea în dosarul sãu a fost înce-
putã atunci când a apãrut informaþia
pe surse cã ar putea prelua Ministe-
rul Apãrãrii, probabil pentru a-i blo-
ca accesul, concluzionând cã „acum
e clar cã liberalii sunt duºmanii nea-
mului ºi trebuie lipiþi de perete ca o
muscã”. „Ca om, ce pot sã cred, când
nu s-a mai întrebat din 2009 pânã în
2013 despre caz, iar toatã avalanºa s-
a declanºat în urma unei informaþii
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dova la ceremonia de inaugurare a gazoductului, alã-
turi de premierul moldovean, Iurie Leancã, ºi de co-
misarul european pentru Energie, Günther Oettinger.
La rândul sãu, premierul Iurie Leancã a arãtat cã Uni-
unea Europeanã ºi România au demonstrat cã sunt
parteneri strategici în acest proiect, iar sprijinul pen-
tru zona energeticã a devenit mult mai „solid” ºi mai
vizibil în ultimii ani. „Odatã cu darea în exploatare a
gazoductului Ungheni-Iaºi, planificatã pentru anul
viitor, vom avea o cale adiþionalã de import al gazelor
naturale. Am demarat împreunã cu partenerii din Uni-

unea Europeanã ºi România pregãtirile pentru
urmãtoarea etapã a proiectului, inclusiv extin-
derea gazoductului spre Chiºinãu”, a spus
Leancã. El a apreciat cã acest proiect, derulat
cu sprijinul Uniunii Europene, reprezintã ºi un
nou pas pe drumul „lung ºi complex” al inte-
grãrii europene a Republicii Moldova. Profi-
tând de aceastã ocazie ºi de prezenþa la Chiºi-
nãu a premierului român Victor Ponta, Leancã
a dat asigurãri cã grupul rus Gazprom va fi în
continuare principalul furnizor de gaz al statu-
lui, dar a adãugat cã „este firesc ca un stat sã
doreascã diversificarea surselor de furnizare
(a gazelor), cu scopul de a asigura securitatea
energeticã a statului la nivel regional”, a expli-

cat premierul moldovean. La rândul sãu, întrebat de
jurnaliºti dacã aceastã investiþie nu va deranja Krem-
lin-ul, Ponta a rãspuns cã nu crede cã autoritãþile
ruse se vor „supãra”. „Când începem un proiect, nu
mã gândesc cine se supãrã, mã gândesc cine benefi-
ciazã (...) Nu cred cã se supãrã, nu are de ce sã se
supere cineva, avem relaþii foarte bune cu Marele
Vecin, noi ºi dumneavoastrã (n.r. - autoritãþile moldo-
vene), dar aici vorbim de dreptul fiecãrui locuitor din
Republica Moldova ºi din România de a avea un preþ
la gaze mai mic ºi de interesul economic (...) Nu cred
cã se supãrã nimeni. Dacã se supãrã, îi împãcãm”, a
spus Ponta. El a arãtat cã România va avea în 2018 o
producþie de gaze naturale suficientã pentru acoperi-
rea consumului ºi cã strategia energeticã a þãrii inclu-
de ºi relaþia cu Republica Moldova.

Comisarul european pentru Energie, Günther
Oettinger, a asigurat cã proiectul gazoductului Iaºi-
Ungheni va fi sprijinit în continuare de cãtre Uniu-
nea Europeanã. Acesta are un buget de 26,49 mili-
oane euro, din care 7 milioane euro reprezintã con-
tribuþia financiarã a Uniunii Europene. Proiectul ur-
mãreºte asigurarea unui nivel superior de securita-
te energeticã pentru Republica Moldova ºi partea
esticã a României, prin diversificarea surselor de
alimentare cu gaz.

Contractul de privatizare a CFR Marfã
ar putea fi semnat luni

roviar Român (GFR), deþinutã de
omul de afaceri Gruia Stoica, a fost
publicatã în urmã cu douã sãptãmâni
în Monitorul Oficial, termenul de fi-
nalizare a tranzacþiei fiind stabilit la
60 de zile calendaristice de la data
intrãrii în vigoare a actului normativ,
respectiv jumãtatea lunii octombrie.
GFR a fost declarat câºtigãtor în luna
iunie în procesul de privatizare a CFR
Marfã, oferind un preþ de 202 milioa-
ne euro pentru 51% din acþiuni.

Premierul: Preºedinþii de Consilii Judeþene,
denumiþi baroni, au luat mereu mai multe voturi

ca preºedintele ºi premierul
voastrã, în Moldova, sunteþi numiþi
«baroni», cum sunt numiþi preºedin-
þii noºtri de consilii judeþene. Eu vreau
sã spun cã, aºa cum sunt ei numiþi
«baroni», au luat întotodeauna mai
multe voturi ºi decât preºedintele
României, ºi decât primul-ministru,
ceea ce înseamnã de fapt cã oamenii
au încredere în aleºii locali, în primari,
în preºedinþii de consilii judeþene.
Poate cã nu ne place la centru de ei,
dar asta e realitatea, au mai multã în-
credere, sunt mai aproape de ceea ce
au nevoie oamenii”, a spus Ponta.

Tãriceanu: Ponta face cam mult treaba altora,
existã riscul sã devinã un paratrãsnet

Corneliu Dobriþoiu, la DNA pentru a-i fi
prezentat materialul de urmãrire penalã

pe surse cã liberalii iau Ministerul
Apãrãrii, ºi de acolo all the hell... . Nu
vreau sã emit nici un fel de ipoteze,
viaþa le demonstreazã pe toate, în-
cet. Probabil cã cineva a dorit sã blo-
cheze accesul meu la minister, sã nu
aparã alte probleme ce puteau deranja
nu numai imaginea unor oameni care
au trecut pe acolo”, a spus Dobriþo-
iu. DNA anunþa, în 16 aprilie, cã a
fost începutã urmãrirea penalã în
acest dosar în cazul generalilor Cor-
neliu Dobriþoiu ºi Traian Pigui, pri-
mul pentru abuz în serviciu contra
intereselor publice. În rezoluþia de
începere a urmãririi penale se aratã
cã existã date ºi indicii temeinice cã,
în calitate de ºef al Direcþiei domenii
ºi infrastructurã din Ministerul Apã-
rãrii Naþionale, Traian Pigui s-a im-
plicat în atribuirea, în condiþii nele-
gale, a unor locuinþe de serviciu, din-
tre care unele preluate de la RA-
APPS, pentru a fi cumpãrate la preþ
subvenþionat, în baza Legii 562/2004,
de cãtre cadre militare cu funcþii de
conducere din MApN (la data fapte-
lor). Printre acestea se aflã ºi Corne-
liu Dobriþoiu.

este peste aºteptãrile mele. Însã, sigur,
amploarea problemelor, multitudinea
problemelor face sã fie nevoie de o im-
plicare permanentã, nu numai a premie-
rului, ci ºi a miniºtrilor. Miniºtrii mi se
par uneori estompaþi, cu unele excepþii,
evident. (...) I-aº sugera premierului un
singur lucru: sã þinã cont cã ºi prezenþa
lui, sigur, fãrã îndoialã, foarte utilã, câ-
teodatã duce la estomparea personali-
tãþii unora dintre membrii Cabinetului,
care ar trebui sã aibã curajul sã aibã mai
multã iniþiativã, sã iasã mai mult în faþã
ºi sã-ºi asume responsabilitãþile ei în-
ºiºi”, a spus Tãriceanu. El a precizat însã
cã nu ar spune cã este vorba de un
monopol de imagine al premierului Vic-
tor Ponta. „Cred cã ar trebui sã-i lase pe
fiecare sã-ºi asume propriile responsa-
bilitãþi, pentru cã, altfel, aceastã atitudi-
ne a premierului comportã un risc pen-
tru el, ºi anume riscul sã devinã, la un
moment dat, un fel de paratrãsnet în
cazul în care în anumite domenii nu sunt
atinse obiectivele pe care Guvernul ºi
le-a anunþat”, a adãugat Tãriceanu.
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Primarul Lia Olguţa Vasilescu a
precizat, ieri, într-o conferinţă de
presă, că se aşteaptă şi la ora ac-
tuală rezultatele de la Direcţia Sa-
nitar-Veterinară şi pentru Siguran-
ţa Alimentelor Dolj, care ar fi tre-
buit să le parvină autorităţilor în
mod oficial de mai bine de trei săp-
tămâni de când a fost constatat
decesul puiuţului de leu. „Puiul de
leu a murit în urmă cu trei săptă-
mâni.  Imediat cum a murit, noi l-
am ş i dus la DVS ca să îi facă
autopsia.  Aşteptam să vă dăm
aceas tă veste proastă în urma re-
zultatelor  pe care urma să le pri-
mim.  Nu ne-am închipuit nici noi
că vom aşa târziu aceste rezulta-
te ş i nu-mi explic nici eu de ce”,
a dec larat primarul Craiovei,  Ol-
guţa Vasilescu.
Primul diagnostic, epilepsie

Din câte se pare, conform spu-
selor angajaţii de acolo, micuţa fe-
lină ar fi fost epileptică şi nu s-a
mai putut face nimic pentru a mai
fi salvată. „A fost bolnav, acesta
este adevărul, şi nu putea nimeni
să facă altceva. Însă vreau să vă
spun că imediat după ce a fost
născut, după ce noi l-am desco-
perit la predarea-primirea gestiu-
nii, ne-am adresat altor grădini zo-
ologice ca să îl preia pentru că nu
avem condiţii să ţinem acolo pui
de animale, acesta este adevărul.
Din cauza asta au şi fost conce-
diaţi angajaţii care nu au avut grijă

Cu durere în suflet, Elena Bică, soţie, şi fiul
său Şerban, anunţă stingerea din viaţă, după o
îndelungată suferinţă, a celui ce a fost ing. VIC-
TOR BICĂ (74 ani), specialist în construcţii ci-
vile, de mare valoare, om bun la suflet şi demn
cetăţean al Craiovei. Înmormântarea va avea
loc joi, 29 august 2013, ora 12,00, la Cimitirul
Ungureni, cu plecarea cortegiului funerar din
Lunca Jiului (Stadionul Constructorul). Dum-
nezeu să-l odihnească.
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Puiul de leu care a fost descoperit întâmplător la
Grădina Zoologică din Parcul Romanescu a murit în
urmă cu trei săptămâni. Autorităţile locale au precizat
ieri că micuţa felină ar fi fost bolnavă de epilepsie şi nu
a mai putut fi salvată. În tot acest timp, s-a aşteptat bu-
letinul medical din partea DVS Dolj pentru a oferi mai
multe date cu privire la decesul acestui pui de leu.

ca ei să nu se împrecheze şi am
ajuns în situaţia să avem pui. Ne-
am adresat tuturor grădinilor zoo-
logice cu rugămintea să ne ia acest

pui de leu, din păcate nu am primit
nici un fel de răspuns pozitiv”.
Autorităţile promit măsuri
împotriva vinovatului

Veterinarul care a avut în grijă
puiul de leu nu a sesizat nici el că
ar f i bolnav pentru că, din câte se
pare, simptomele specifice aces-
tei afecţiuni fiind vizibile mai târ-
ziu când nu s-a mai putut inter-
veni. „Nu se ştia nimic,  micul leu
nu a dat nic i un fel de semne că
ar f i bolnav. Veterinarul care l-a

avut în grijă nu şi-a dat seama,
am înţeles c ă acum o lună - două
ar fi avut simptome de epilepsie,
dar nu mă pricep. Nu îmi cereţi
să vă dau răspunsuri pentru că
cele mai bune răspunsuri le pri-
miţi de la profesionişti, cei de la
DSV”,  a declarat edilul-şef, adă-
ugând însă c ă, dacă în urma re-
zultatelor  care vor veni de la DSV
se va desprinde c onc luzia că a
fost vina cuiva, aşa cum s-a în-
tâmplat şi data trecută, „vom lua
măsuri”.

Reabilitarea Grădinii Zoologice,
la a treia licitaţie

Pe de altă parte, nici proiectul cu
reabilitarea grădinii zoologice nu are
mai mult succes, autorităţile urmând
să îl scoată pentru a treia oară la lici-
taţie. „Efectiv nu ne dăm seama de
ce nu vin firmele ca să execute acest
proiect. Probabil este din cauza de-

ranjului mediatic foarte mare, se gân-
desc că, dacă va fi iarăşi vreun inci-
dent la grădina zoologică, vor fi acu-
zaţi. Ne-am uitat şi pe caietul de sar-
cini să vedem dacă este suficient de
permisiv să se încadreze toate firme-
le şi este, iar dacă va trebui îl vom
face şi mai permisiv. Încercăm să ne
consultăm şi cu alte municipalităţi, să
vedem care este situaţia la ei. Dar,
din păcate, s-au construit foarte pu-
ţine grădini zoologice în România şi
foarte puţine parcuri în ultimii 20 de
ani. Şi bănuiesc că, din cauza lipsei
de experienţă, nu s-a prezentat nimeni
de două ori la licitaţie”, a mai spus
Olguţa Vasilescu.

Animalele nu îşi găsesc gazde
Dacă lucrarea va fi licitată şi

va înc epe execuţia, autorităţilor
vor avea o altă problemă. Anima-
lele vor trebui să f ie relocate spre
alte grădini zoologic e din ţară,
dar se pare c ă nu prea se înghe-
suie nimeni să le găzduiască.
„Până acum nu vrea nimeni să le
primească. Probabil că s ituaţia

tuturor grădinilor zoologice din
românia nu este c ea mai bună,  o
să înc epem să căutăm sprijin şi
la minister să ne găsească o so-
luţie să vedem în c e grădină zo-
ologic ă le vom duce. Oric um au-
torizaţia se va prelungi cât tre-
buie pentru că nu pot să dau dru-
mul la lei pe stradă”, a mai spus
primarul Craiovei. În ultimă in-
stanţă, dac ă nimeni nu va dori
totuşi să le preia pe perioada lu-
crărilor,  animelele vor fi menţi-
nute în Grădina Zoologic ă din
Parcul Romanesc u ca şi până
acum.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Primãria Craiova a gãzduit,
ieri, în Sala Micã, un nou eveni-
ment editorial: este vorba despre
lansarea numãrului 7 al Revistei
„Sub semnul Buzeºtilor”, publi-

Eveniment editorial la Primãria Craiova: s-a lansatEveniment editorial la Primãria Craiova: s-a lansatEveniment editorial la Primãria Craiova: s-a lansatEveniment editorial la Primãria Craiova: s-a lansatEveniment editorial la Primãria Craiova: s-a lansat
numãrul ºapte al Revistei „Sub semnul Buzeºtilor”numãrul ºapte al Revistei „Sub semnul Buzeºtilor”numãrul ºapte al Revistei „Sub semnul Buzeºtilor”numãrul ºapte al Revistei „Sub semnul Buzeºtilor”numãrul ºapte al Revistei „Sub semnul Buzeºtilor”
Jandarmii Grupãrii de Jandarmi

Mobile (GJMb) Craiova se implicã ºi
în lupta Craiovei pentru câºtigarea
titlului de Capitalã Culturalã Euro-
peanã. Astfel a fost încadrat evenime-
tul organizat ieri, la Primãria Craio-

va, cu prilejul lansãrii numãrului
ºapte al Revistei GJMb, „Sub semnul
Buzeºtilor”, care aduce, ca element
de noutate, ºi un supliment cu repere
istorice adunate sub titlul „Spre adu-
cere aminte...”.

caþie editatã de Gruparea de Jan-
darmi Mobilã „Fraþii Buzeºti”
Craiova, dublatã, de aceastã datã
de un supliment intitulat „Spre
aducere aminte”. În prezenþa

unor personalitãþi ale vieþii cul-
turale ºi universitare din Craio-
va, comandantul GJMb Craiova,
general de brigadã Constantin
Ion, a precizat cã acest numãr
este dedicat aniversãrii, pe 1 sep-
tembrie a.c., a 120 de ani de la
promulgarea primei legi a Jandar-
meriei Rurale. În plus, colectivul
redacþional a decis sã publice ºi
suplimentul, care conþine repere
din istoria poporului român dar
ºi a Olteniei, întrucât acest eve-
niment se doreºte o parte a cam-
paniei de promovare a Craiovei în
lupta pentru titlul de Capitalã Cul-
turalã Europeanã. Primarul Cra-
iovei le-a mulþumit jandarmilor cã
au ºi preocupãri culturale, pe lân-
gã faptul cã se ocupã de ordinea
publicã la toate manifestãrile pu-
blice organizate de municipalita-
te. „Suntem un oraº profund cul-
tural ºi cred ca asta se vede. Vã

mulþumesc pentru ce faceþi pe li-
nie de culturã, pentru cã asiguraþi
siguranþa cetãþenilor, dar faceþi ºi
aceste lucruri minunate”, a decla-
rat Lia Olguþa Vasilescu, legat de
cele douã publicaþii.

Prof. Univ. Dr. Ion Deacones-
cu a precizat cã, „are o simbo-
listicã aparte acest al ºaptelea nu-
mãr, pentru cã este încãrcat cu
pagini de culturã ºi poezie ºi apar
foarte mulþi oameni care au avut
ºi au o contribuþie majorã la via-

þa culturalã a Craiovei ºi judeþu-
lui. Sunt materiale ale unor presti-
gioºi cãrturari, care dau greutate
acestei publicaþii”. ªi, într-ade-
vãr, între consultanþii colectivu-
lui redacþional se numãrã prof.
Univ dr. Bianca Predescu, prof
univ dr Dinicã Ciobotea sau prof
univ Cezar Avram.  Manifestarea
s-a încheiat cu înmânarea unor
diplome de excelenþã tuturor co-
laboratorilor Grupãrii de Jan-
darmi Mobile Craiova.

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat cã, în cursul zilei de luni, poli-
þiºti din cadrul Serviciului Rutier
Dolj ºi Biroului Rutier Craiova au
organizat o acþiune pentru preve-
nirea accidentelor rutiere generate
de traversarea neregulamentarã a
drumurilor, precum ºi pentru con-
ºtientizarea conducãtorilor auto cu
privire la importanþa respectãrii
normelor rutiere referitoare la obli-
gaþia acestora de a acorda priori-
tate de trecere pietonilor angajaþi
regulamentar în traversarea strã-
zii. „Poliþiºtii au aplicat, în cadrul
acþiunii, 102 sancþiuni contraven-
þionale în sumã de peste 11.100 lei,
dintre care 11 pietonilor care s-au
grãbit sã traverseze strada prin

Amenzi de peste 11.000 lei aplicate
de poliþiºtii de la Rutierã

Poliþiºtii craioveni de la Rutierã au desfãºurat, pe parcursul zilei
de luni, o razie în municipiu, în cadrul cãreia au aplicat amenzi în
valoare de peste 11.000 lei. Poliþiºtii au amendat 11 pietoni care au
traversat neregulamentar, dar au reþinut ºi 4 permise de conduce-
re, ale unor ºoferi care nu au acordat prioritate de trecere pietoni-

lor angajaþi regulamentar în traversarea strãzii.

alte locuri decât cele special ame-
najate. De asemenea, poliþiºtii au
reþinut 4 permise de conducere în
vederea suspendãrii dreptului de a
conduce autovehicule pe drumu-
rile publice ºi au retras douã cer-
tificate de înmatriculare pentru
defecþiuni tehnice constatate la
autoturismele controlate”, ne-a
declarat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.

Unul dintre cei rãmaºi fãrã per-
mis în timpul activitãþilor desfãºu-
rate de poliþiºti a fost Petriºor
Dulgheriþa, de 61 de ani, din Cra-
iova. Bãrbatul a fost depistat în timp
ce, conducând un autoturism pe
strada „Lãmâiþei”, la intersecþia cu

strada ”Brazda lui Novac”,
nu a acordat prioritate de
trecere unor pietoni anga-
jaþi regulamentar în tra-
versarea strãzii pe marca-
jul pietonal. Craioveanul
fost sancþionat contraven-
þional cu amenda în sumã
de 320 lei ºi s-a aplicat
faþã de el mãsura comple-
mentarã de reþinere a per-
misului de conducere în
vederea suspendãrii exer-
citãrii dreptului de a con-
duce autovehicule.

Din cercetãrile efectuate de
poliþiºtii Biroului Rutier Craiova a
reieºit cã Ion Grãjdan, de 40 de ani,
din Filiaºi, în timp ce conducea un
autoturism marca Cielor pe „Calea
Severinului” dinspre centrul Cra-
iovei cãtre Filiaºi, pe fondul con-
sumului de alcool, a pierdut con-
trolul direcþiei de mers ºi, în zona

Poliþiºtii de frontierã doljeni
au depistat, luni seara, la PTF
Calafat, o rulotã cu numere de
înmatriculare false. Conform
reprezentanþilor Serviciului
Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã Dolj, luni seara, în jurul
orei 23.00, s-a prezentat pen-
tru a ieºi din þarã prin Punctul
de Trecere a Frontierei (PTF)
Calafat, cetãþeanul bulgar Va-
lentin D. în vârstã de 63 de
ani, conducând ansamblul de
vehicule format din autoturis-

Rulotã cu numere false depistatã la PTF Calafat
mul marca Chrysler Voyager
ºi rulota auto marca Knaus.
Cu ocazia controlului de fron-
tierã, poliþiºtii au constatat cã
rulota auto este neînmatricu-
latã, având aplicatã în fals o
plãcuþã cu numãr de înmatri-
culare în Olanda. Persoanei în
cauzã i s-a întocmit dosar pe-
nal pentru sãvârºirea infracþi-
unii de punere în circulaþie sau
conducere pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul neînma-
triculat  sau neînregistrat.

Bãut ºi fãrã permis a lovit douã TIR-uri
Un bãrbat de 40 de ani, din oraºul Filiaºi, este

cercetat penal de poliþiºtii craioveni de la Rutierã,
dupã ce, ieri dupã-amiazã, în timp ce circula pe
„Calea Severinului”, în zona hipermarketului
Baumax a pierdut controlul maºinii pe care o condu-
cea ºi s-a izbit de douã TIR-uri parcate pe marginea
carosabilului. Poliþiºtii au stabilit cã bãrbatul nu avea
permis ºi, în plus, era bãut, având o concentraþie de
1,01 mg/l alcool pur în aerul expirat.

h i p e r m a r k e t u l u i
„Baumax”, s-a oprit
direct în douã TIR-
uri  parcate pe mar-
ginea drumului. Po-
liþiºtii Biroului Rutier

Craiova ajunºi la locul impactului
au constatat cã bãrbatul scãpase
cu leziuni uºoare, care nu-i pun
viaþa în pericol, ºi l-au testat cu
etilotestul, rezultând o concentra-
þie de 1,01 mg/l alcool pur în aerul
expirat. În aceste condiþii, oamenii
legii l-au dus la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, pentru

recoltarea probelor biologice, în
vederea stabilirii alcoolemiei.

„În urma verificãrilor efectuate
în baza de date a IPJ Dolj a reieºit
cã bãrbatul nu posedã permis de
conducere pentru nici o categorie
de vehicule. Pe numele sãu s-a în-
tocmit dosar penal pentru comite-
rea infracþiunilor de conducere fãrã
permis ºi conducerea unui autove-
hicul pe drumurile publice de o per-
soanã aflatã sub influenþa bãuturi-
lor alcoolice”, ne-a declarat inspec-
tor principal Alin Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.



miercuri, 28 august 2013 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Ca să fim sinceri, nici nu ştim
de unde a plecat aprinsa polemică
despre stânga, ca de fiecare dată în
ultimii 20 de ani, una culturală. În-
ţelegem, dacă percepţia noastră e
corectă, că punctul de „fierbere”,
deşi a fost caniculă până mai deu-
năzi, a fost atins de apariţia cărţii
unui bun jurnalist al momentului,
regăsit frecvent pe portalul VoxPu-
blica, Costi Rogozanu („Carte de
muncă”, Ed. Tact, Cluj Napoca), o
grupare de texte interesante, cu un
comentariu incitant în „Observator
cultural” nr.685 din 7 august a.c.,
aparţinând lui Paul Cernat. „Carte
de muncă” e privită ca un fel de
radiografie a societăţii, reconstitui-
tă din unghiul opţiunilor de stânga.
Autorul dispreţuieş te doctrinele
„hard” în egală măsură şi stăruie
asupra cazurilor particulare ale po-
liticii româneşti. Temele sociale i se
par realmente presante. De altfel,
ele sunt întâlnite în toată Europa.
Discursul are un nivel intelectual

MIRCEA CANŢĂR

Vine stânga, o ameninţare
aiuristică. Tocmai aia e, nu vine

ridicat. Şi dacă manifestă o reticenţă
la ideologia neoliberală, care şi-a
făcut din minimalizarea rolului sta-
tului şi din privatizare un adevărat
fetiş, nici nu este singular în acest
demers, după ce jurnalista canadia-
nă Naomi Kle in, în „Doctrina
şocului. Naşterea capitalismului
dezastrelor” (Ed.  Vellan, 2008)
dezvăluie,  pornind de la Milton
Friedman şi Şcoala de la Chicago,
politicile şocante similare, care au
impus reţeta neoliberalismului în ţări
atât de diferite ale lumii. Cu rezul-
tatele cunoscute. În întreaga dez-
batere a intervenit şi Nicolae Ma-
nolescu, un liberal moderat şi eru-
dit, ambasador UNESCO, într-un
meci mai special cu Costi Rogoza-
nu, după o analiză perfectă a situa-
ţiei făcută de Alex Cistelecan. Nu
vine nici o stângă, din păcate, cum
clamează aiuristic mulţi corifei ai
dreptei. Şi dacă ar veni, tot în de-
mocraţie suntem. Continuă însă
disputa dintre intelectualitatea con-

servatoare şi cea liberală. Iar dia-
bolizarea stângii nu mai poate fi jus-
tificată intelectual de spirite ce se
pretind democrate. Diabolizarea şi
discreditarea sunt semnele gândirii
unice. Ca să nu mai vorbim de aso-
cierea cu comunismul, care e mai
mult decât jenantă. Din păcate, an-
gajarea cu arme şi bagaje, dar pe
bani publici, în tabăra lui Traian Bă-
sescu, a scos la iveală nu doar in-
sensibilitatea dreptei, dar şi lipsa de
soluţii momentane. În numele aus-
terităţii capitaliste, s-a distrus tot
ceea ce mai rămăsese din statul
social. Favorizând pe toate căile, în
special a luptei anticorupţie, înstrăi-
narea resurselor, dezastrul ecologic,
pe fondul segregării economice şi
al supravegherii nelimitate a popu-
laţiei. Şi până şi Angela Merkel, li-
dera CDU, nu se sfieşte, în actuala
campanie electorală, să mai preia
din promisiunile... lui Francois Hol-
lande, făcute înainte de a ajunge pre-
şedinte. Mai mult, nu rămâne deloc

imună la tinerii fără locuri de mun-
că. Observăm că apar în continua-
re dezvăluiri despre tocarea fon-
durilor ICR pe la tot felul de mani-
festări de peste hotare, unde nu
peisajul cultural, aşa cum este el,
patrimoniul cultural erau prezen-
tate, ci propriile abordări ale lecto-
rilor. Dar s -a mai vorbit despre
asta. Stânga din România, adică
social-democraţia, are o problemă
imensă în momentul de faţă şi di-
mensiunea derivă inclusiv din am-
biguitatea discursului politic al li-
derului ei, Victor Ponta, care evită
cu abilitate să se legitimeze ca ata-
re, navigând în ape tulburi, cu sim-
patia sa, poate firească, pentru
Tony Blair şi „a treia cale”, de mult
înfundată.  Ocultându-se as tfel
exact promisiunile făcute electo-
ratului pe vremea opoziţiei. Sună
de acum banal, aidoma unui cli-
şeu, că nu doar cei suficient de
bogaţi sau favorizaţi au dreptul la
servicii de sănătate şi educaţie de-

cente, iar restul să crape, să emi-
greze sau să-şi blesteme apartenen-
ţa la speţa umană. Sistemul de să-
nătate de stat trebuie salvat ca un
sistem pentru toţi (cu sau chiar
fără asigurări) cu forme transpa-
rente de plată şi tratament. Social-
democraţii, PSD-ul de fapt, par tot
mai tentaţi nu de o austeritate cu
paşi mărunţi, cât mai ales de o in-
hibare în a spune răspicat că „sunt
de stânga”. Nu-i mai puţin adevă-
rat că unii sunt astăzi „de stânga”
după ce anul trecut erau de dreap-
ta. Revenim: mesajul social-demo-
craţilor, discursul de stânga, fără
ingrediente, pare uitat inclusiv de
comunicatorii partidului. Unii leşi-
naţi de-a dreptul. Şi problema aici
este. E drept, nu e singura. Din
păcate, a fost nevoie de un semnal
venit dintr-o dezbatere culturală
pentru a se reaminti social-demo-
craţilor că vacanţa mare s-a sfâr-
şit. Cum ne amintea Silvie Vartan
cu mulţi ani în urmă.

Poşta va disponibiliza 3.650 de salariaţi
începând cu 3 septembrie

Un număr de 3.650 de angajaţi ai Poştei
Române vor fi disponibilizaţi începând cu 3
septembrie, reprezentând 11% din total, ca
parte a procesului de restructurare a com-

paniei, care vizează restabilirea echilibrului
între volumul de prestaţii poştale şi numărul
de salariaţi ai operatorului poştal. În prezent,
compania are puţin peste 32.000 de salariaţi.

„În perioada 18 - 23 august, un număr de
2.392 de angajaţi ai companiei au optat indi-
vidual, în scris, pentru disponibilizarea co-
lectivă. În perioada 28 - 31 august va avea
loc testarea profesională a angajaţilor, având
ca obiectiv selectarea personalului care va fi
disponibilizat, pe baza cunoştinţelor specifi-
ce posturilor ocupate. La finalul procesului
de restructurare, din Poşta Română vor fi
disponibilizaţi în total 3.650 de angajaţi, pe
baza procedurii şi a setului de criterii stabili-
te de conduc erea c ompaniei, de comun
acord cu Sindicatul Lucrătorilor Poştali din
România”,  se arată într-un comunicat al
companiei. Echipa de management a opera-
torului poştal are ca obiective principale creş-
terea veniturilor, reducerea cheltuielilor, di-
minuarea datoriilor istorice ale companiei şi
consolidarea poziţiei de lider pe piaţă a com-
paniei, se mai spune în comunicat. Compa-
nia avea la sfârşitul anului 2012 datorii totale
de 568,2 milioane de lei, în creştere cu 2,9%
faţă de 2011. În ultimii patru ani, compania

a acumulat pierderi de 530 milioane de lei,
cu toate că a bugetat profit în fiecare an. În
data de 21 august 2013, Guvernul a aprobat
alocarea din bugetul asigurărilor pentru şomaj
a sumei de 7,4 milioane de lei, în vederea
plăţii venitului lunar pentru persoanele dis-
ponibilizate din cadrul CNPR, în baza pla-
nului de disponibilizare aprobat potrivit legii.
Totodată, Executivul a decis,  la sfârşitul lu-
nii mai 2013, prelungirea cu 180 de zile a
termenului de privatizare a Poş tei Române,
având în vedere că nici un potenţial inves-
titor nu a achiziţionat caietul de sarcini la
privatizarea companiei până la data de 28
mai 2013. Peste 50 de potenţiali investitori
din Europa,  Asia şi SUA,  dar şi reprezen-
tanţi ai administraţiilor poştale internaţionale
şi fondurilor româneşti şi internaţionale de
investiţii, au purtat discuţii cu reprezentan-
ţii CNPR, dar nic i unul nu a ac hiziţionat
caietul de sarcini în termenul stabilit, arăta
Ministerul pentru Societatea Informaţiona-
lă la vremea respectivă.

Timp de trei zile, începând de mâine,  în staţiunea Mamaia,  vor avea loc
re uniunile  Biroului Politic Naţional şi De legaţiei Pe rmanente  a Partidului
Naţional Libe ral (sala de confe rinţe a Hotelului Golden Tulip).  De ase mene a,
în perioada 30 august – 1 septe mbrie 2013,  la Hotel Phoe nicia din Mamaia, se
va desfăşura şcoala de vară a Tine retului Naţional Libe ral.  Printre invitaţi se
vor afla,  alături de  pre şedinte le PNL,  Crin Antonescu, liberalii Daniel Chiţoiu,
Norica Nicolai, Renate Webe r, Florin Alexe, Tudor Chiuariu,  Eduard He llvig,
Varujan Vosganian, Danie l Barbu,  Re lu Fenechiu, Dan Motre anu,  Eugen
Nicolăescu, Mariana Câmpeanu şi Mihai Voicu. Acţiunea se va încheia sâmbă-
tă, 31 august a.c., dată la care va mai avea loc şi un alt evenime nt important.
El se va desfăşura la Sala Sporturilor din Constanţa,  în pre zenţa liderilor USL,
Crin Antonescu, Victor Ponta ş i Danie l Constantin, evenime nt care  se va
intitula “România pentru tineri”.

MARGA BULUGEAN

„România pentru tineri”
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Deputatul PDL, Andreea Vass
a precizat într-un comunicat de
presã cã USL loveºte zilnic cu noi
taxe în micul producãtor local, ma-
jorând acciza de la 3,75 euro la 5
euro pe litru de alcool pur pentru
cantitãþile dedicate consumului
propriu de pânã la 50 de litri. Pes-
te 40.000 de gospodãrii mici sunt
ameninþate, pentru care produce-
rea þuicii sau palincii este princi-
pala lor sursã de venit. „La peste
100 de litri, acciza creºte de la 750

Deputat Andreea Vass

„40 de mii de producãtori tradiþionali„40 de mii de producãtori tradiþionali„40 de mii de producãtori tradiþionali„40 de mii de producãtori tradiþionali„40 de mii de producãtori tradiþionali
de palincã, loviþi de mãsurile USL”de palincã, loviþi de mãsurile USL”de palincã, loviþi de mãsurile USL”de palincã, loviþi de mãsurile USL”de palincã, loviþi de mãsurile USL”

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Bugetul anual alocat sche-
mei de minimis a fost supli-
mentat cu 100 de milioane de
lei, la 500 de milioane de lei,
echivalentul a 125 de milioa-
ne euro, se stipuleazã într-un
act normativ, care a intrat re-
cent în vigoare. De aseme-
nea, documentul prevede ºi
prelungirea termenelor de pla-
tã a finanþãrilor primite de la
stat. Mai precis, procesul de
evaluare a Cererii de acord
pentru finanþare se va realiza
în termen de 60 de zile, faþã
de 30 de zile, cât era prevãzut anterior.
Acest buget poate fi suplimentat dupã cum
urmeazã: credite de angajament pentru
emiterea de acorduri pentru finanþare, în
valoare de 500 milioane lei 2, pentru pe-
rioada 2013-2014 ºi credite bugetare
pentru plata ajutorului de minimis, in va-
loare de 250 milioane lei, pentru anul
2014, respectiv 250 milioane lei, pentru
anul 2015. Þinând cont de faptul cã buge-
tul este suplimentat la 500 de milioane de

Bugetul anual alocat schemei de minimis
a fost suplimentat cu 100 de milioane

lei ºi numãrul de IMM-uri care ar urma sã
beneficieze de ajutorul de minimis a fost
modificat. Concret, numãrul acestora este
estimat sã ajungã la 2.000 de la 1.000, ci-
frã previzionatã de vechile prevederi. Tot-
odatã, plata ajutorului de minimis se va re-
aliza într-o perioadã mai scurtã. Mai exact,
reglementãrile recent intrate în vigoare sta-
bilesc cã plata se va efectua pânã la 31
decembrie 2015 ºi nu pânã la 31 decem-
brie 2016, aºa cum era stabilit anterior.

Datoritã cererii crescute pentru mode-
lele de nouã generaþie SKYACTIV Maz-
da Motor Corporation a decis sã creascã
volumul de producþie al fabricii din Hiros-
hima pentru motoare SKYACTIV cu 25%.
Mãsura va fi implementatã pânã la finele
anului 2014 ºi va permite creºterea pro-
ducþiei de la 800.000 la 1 milion de unitãþi/
an, urmând sã creascã ºi nivelul de flexibi-
litate al fabricii. „Mazda
va instala o nouã linie de
motoare modernã. Toto-
datã, o linie existentã,
folositã pentru asambla-
rea de motoare MZR va
fi îmbunãtãþitã pentru a
permite producþia de
motoare SKYACTIV.
Mazda produce în acest
moment motoare cu pa-
tru cilindri SKYACTIV-
G pe benzinã ºi SKY-
ACTIV-D diesel”, se
precizeazã într-un comu-
nicat de presã. Extinde-
rea producþiei este un

Mazda creºte producþia
de motoare SKYACTIV cu 25%

element cheie al obiectivului Mazda de a
creºte vânzãrile la nivel global la 1,7 mili-
oane de vehicule pânã în 2016. Din unitãþi-
le vândute se estimeazã cã 80% vor inte-
gra tehnologie SKYACTIV. Japonezii vor
mai produce motoare ºi în Mexic la fabri-
ca nou înfiinþatã începând cu ultimul trimes-
tru al anului fiscal curent, care se încheie
în martie 2014.

euro la 1.000 euro pe hectolitru.
USL transferã astfel evaziunea de
la produsele de panificaþie la cele
din alcool. PDL solicitã astfel USL
eliminarea prevederilor din Codul
Fiscal privind creºterea accizelor
la alcool de la 1 septembrie 2013,
în vederea susþinerii micilor pro-
ducãtori locali ºi diminuãrii evaziunii
fiscale. Altfel, asistãm la o ano-
malie: trei sferturi din încasãrile þã-
ranilor se duc cãtre stat”, a subli-
niat deputatul democrat-liberal.

1 septembrie -
birul pe tãrie

Gospodãriile care produc pânã
la 50 de litri pe an de palincã, þui-
cã sau rachiu pentru consum pro-
priu vor plãti accizã de 5 euro pe
litru de alcool pur, cu o concen-
traþie de 100%. Asta înseamnã cã
þãranul va plãti peste 2,5 euro
doar acciza la litrul de palincã
care are în medie cam 55 de gra-
de. „Guvernul USL îºi justificã
gestul împotriva þãranilor pentru
a aduce mai mulþi bani la buget ºi
pentru a compensa pierderile date
de reducerea temporarã a TVA
la 9% la pâine. Problema este cã
acciza la tãrie se aplicã pe ter-
men nelimitat, iar preþul pâinii nu
scade. Câºtigã bugetul public
care susþine un guvern supra-di-
mensionat ºi pierde þãranul”, a
precizat Andreea Vass. 

Loviturã datã
gospodarului
tradiþional

Creºterea accizelor loveºte în
micul producãtor local, gospoda-
rul tradiþional ºi cinstit care pro-
duce þuicã ºi palincã de genera-
þii. Prin aceastã mãsurã este ame-
ninþatã direct existenþa sa pe pia-
þã. Actul normativ porneºte de la

prezumþia cã þuica sau palinca
este realizatã în sistem de prestãri
de servicii, adicã persoanele fizi-
ce nu-ºi utilizeazã propriile insta-
laþii de fabricaþie. Ceea ce evi-
dent este o mare eroare. „Peste
40.000 de cazane clocotesc în
gospodãriile micilor producãtori,
iar de foarte multe ori ele repre-
zintã principala sursã de venit ºi
asigurare a existenþei. Un calcul-
 elementar aratã cã taxarea este
uriaºã: din 20 de lei cât costã în
medie un litru de palincã, 15 lei
se duc la stat”, a mai spus depu-

tatul Vass.  Deputatul democrat-
liberal a mai spus cã în încerca-
rea de a compensa gaura buge-
tarã provocatã de scãderea TVA
la pâine la 9%, de la 1 septem-
brie 2013, USL creºte nivelul ac-
cizei la alcool cu 33% faþã de va-
loarea actualã. „Majorarea ac-
cizelor va determina o sporire a
tranzacþiilor de pe piaþa neagrã
ºi va provoca grave prejudicii sta-
tului român. Preþul pâinii la raft
nu va scãdea, în timp ce evaziu-
nea la alcool va prinde aripi”, a
mai spus parlamentarul.
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GEORGE POPESCU

Iau act, nu fãrã oarecare surprizã, de o
dezbatere lansatã relativ recent în Italia în
marginea unor opinii ale cunoscutului gân-
ditor german Juergen Habermas care con-
tureazã, cu pertinenþa-i proprie, condiþia
unei Europe cãreia criza, financiarã ºi eco-
nomicã, i-a conferit un statut de federa-
lism executiv al unui Consiliu european auto-
investit cu o autoritate ce reprezintã un
model de exerciþiu al puterii diferit faþã de
cel democratic; filosoful german îl defineºte
ca fiind un „exerciþiu post-democratic al
puterii” la nivel transnaþional.

Într-un context mai larg, este limpede
cã un astfel de „exerciþiu” e propriu ºi altor
organisme ºi entitãþi, în Europa ori în afara
ei, precum FMI ori Banca Mondialã, ba
chiar ºi la nivelul unor guverne din þãri in-
fluente în baza unei puteri economice con-
solidate; Habermas considerã, în baza unei
evaluãri pe cât de simple pe atât de convin-
gãtoare, cã s-a impus astfel un fel de sub-
autorizare a parlamentelor naþionale cu un
efect copleºitor asupra statelor cu econo-
mii mai slãbite ºi, în consecinþã, s-a creat
o diviziune, strãinã previziunilor Tratatelor

Libertatea ºi Europa judecãtorilorLibertatea ºi Europa judecãtorilorLibertatea ºi Europa judecãtorilorLibertatea ºi Europa judecãtorilorLibertatea ºi Europa judecãtorilor
Uniunii, între Þãri cu nevoi ºi, deci, cu eco-
nomii slab dezvoltate, ºi Þãri hegemone, cu
economii puternice, sfârºind într-o subor-
donare a primelor celor secunde.

Gânditorul german, care numise un ast-
fel de proces o „golire inter-guvernativã” a
democraþiei, identificã douã grupãri în ra-
port cu atitudinea faþã de aceastã nouã ºi
oarecum insolitã realitate: euroscepticii
adepþi ai ”statelor naþþionale” ºi euroentua-
ziaþtii  susþinãtori ai tezei federalzãrii euro-
pene. Oricât de ciudat, ambele tabere sunt
considerate falimentare.

Cea dintâi, fiindcã toate sistemele func-
þionale extrateritoriale genereazã, prin sta-
tutul lor probleme pe care individual state-
le, din cauza competenþelor limitate, nu le
pot soluþiona; la ce-ar servi, se întreabã Ha-
bermas, o reglementare a pieþelor financia-
re în interiorul unui stat dacã piaþa depã-
ºeºte, în goana ei dupã profit, graniþele aces-
tui stat, prin urmare revenirea la acea ”fru-
moasã vreme a autonomiei naþionale” ar fi
doar o iluzie mistificatoare.

Cea de-a doua tabãrã, a federalizãrii eu-
ropene, e la fel de iluzorie, chiar dacã din

motive ceva mai complexe: spre deosebire
de ceea ce se întâmplã într-un stat federal,
printre cetãþenii europeni nu existã acea
”solidaritate / civicã / necesarã spre a se
forma o voinþã politicã comunã” care-ar
putea legitima puterea de decizie a unui stat
federal, respectiv de a modifica în mod
autonom propriile competenþe în dauna sta-
telor membre, adicã aºa-numita ”compe-
tenþã peste competenþã”; pe de altã parte,
Uniunii i s-au transferat drepturi de suve-
ranitate statalã, însã statele membre au con-
servat monopolul puterii, adicã executarea
propriilor aparate administrative. Aºadar, o
transformare a Uniunii Europene în sens
federativ ar fi lipsitã de o bazã substanþialã
(solidaritatea civicã) ºi ar fi prea costisi-
toare ºi complexã spre a putea fi conside-
ratã ºi realizabilã.

În concluzie, singura auspicabilã ar fi o
”treia cale” (fie ºi în semnificaþia primarã a
lui Norberto Bobbio), adicã de a constitui
între popoarele diverselor state conºtiinþa
comunã cã sunt cetãþeni ai Uniunii pe lân-
gã faptul cã sunt cetãþeni ºi ai propriului
stat de origine. Aici intrã în scenã justiþia –

mai exact instanþele judecãtorilor din þãrile
membre, nodul gordian constând în difi-
cultatea de a armoniza propriul drept in-
tern cu cel comunitar, îndeosebi în con-
textul în care sunt atinse ºi slãbite preroga-
tivele  parlamentelor naþionale. Habermas
citeazã, în acest sens, cazurile conflictelor
ivite între Curþile Constituþionale din Ger-
mania ºi Italia, pe de o parte, ºi Curtea Eu-
ropeanã. În ce priveºte cazuistica româ-
neascã, de data recentã, atunci când su-
pralicitata intervenþie, nu a vreunei curþi
jurisdicþionale comuniare, ci a Executivu-
lui de la Bruxelles ce ºi-a excedat voluntar
ºi agresiv propriul statut, n-a fost decât una
din confuziile majore ale unui proiect ce
pare încã departe de a-þi fi decantat rezo-
nabil ºi coerent sfera de acþiune. Fiindcã, a
fost mai mult decât evident faptul cã, în
tumultuoasa varã româneascã din 2012,
intervenþia comunitarã a fost politicã, iar,
în absenþa unor instanþe europene strict ju-
risdicþionale, cele autohtone s-au subordo-
nat unor interese de grup, fãcând exercþii
hermeneutice acolo unde ar fi trebuit sã mã-
soare legea cu realitatea de facto ºi de jure.

„Aceastã zi
simbolizeazã

ruperea de trecutul
întunecat marcat

de dominaþia
sovieticã”

Elena Bãsescu, europarlamentar
PDL nu a lãsat sã treacã neobser-
vatã acesatã zi, ea fiind un susþinã-
tor al comunitãþii de acolo, fiind
prezentã la majoritatea evenimen-
telor importante. „Republica Mol-
dova serbeazã  Ziua Independenþei
pe 27 august. Acum 22 de ani, ro-
mânii de la est de Prut realizau des-

Republica Moldova:

Republica Moldova a sãrbãtorit, ieri,
împlinirea a 22 de ani de la declararea in-
dependenþei printr-o serie de festivitãþi
organizate în capitala þãrii, la Chiºinãu.
Ziua Independenþei este ziua naþionalã a
Moldovei, în care se sãrbãtoreºte adop-
tarea Declaraþiei de Independenþã faþã de
Uniunea Sovieticã în 1991. Ziua Indepen-
denþei este celebratã pe 27 august, în fie-
care an. În aceastã zi, preºedintele þãrii
þine un discurs public ºi inaugureazã noi

locuri de construcþii. Se depun flori la Sta-
tuia lui ªtefan cel Mare ºi este organizat
un concert în Piaþa Marii Adunãri Naþio-
nale. Locuitorii din Republica Moldova
participã la evenimente sportive, expozi-
þii ºi concerte în aer liber. Copiii ºcolari
au zi liberã pentru a putea participa la fes-
tivitãþi. La fel s-a întâmplat ºi anul aces-
ta, numai cã de data asta a luat parte la
aceste fetsivitãþi ºi premierul României,
Victor Ponta.

prinderea de URSS ºi crearea Re-
publicii Moldova ca stat indepen-
dent. Aceastã zi simbolizeazã rupe-
rea de trecutul întunecat marcat de
dominaþia sovieticã ºi reorientarea
treptatã, uneori anevoioasã, spre
occident. Puþinã lume îºi mai amin-
teºte cã imnul adoptat atunci a fost
“Deºteaptã-te, române”, iar limba
românã a fost proclamatã limbã de
stat. S-au schimbat multe în aceste
douã decenii, dar cel mai important
este cã existã premise de a fi din
nou împreunã”, a precizat fiica pre-
ºedintelui într-un comunicat de pre-
sã. Elena Bãsescu a mai spus cã
mulþumitã eforturilor guvernelor

pro-europene din ultimii ani, apro-
pierea Republicii Moldova de Uniu-
nea Europeanã este o realitate, iar
progresele înregistrate în drumul
spre integrarea europeanã sunt re-
cunoscute de toþi partenerii occi-
dentali. “Aºa cum am demonstrat-
o în ultimii ani, voi milita în conti-
nuare pentru reîntâlnirea noastrã
sub acelaºi steag european. Cu
aceastã ocazie, le adresez fraþilor
noºtri de peste Prut cele mai calde
urãri de sãnãtate ºi prosperitate!”,
a mai spus europarlamentarul Ele-
na Bãsescu.

„Mult succes
Republicii Moldova

în îndeplinirea
obiectivelor

pe calea integrãrii
europene”

Dar nu numai europarlamenta-
rul Elena Bãsescu a fost ieri alãturi
de vecinii noºtri, de fraþii noºtri.
Un prieten mai vechi, dar extrem
de devotat cauzelor europene a
Republici Moldova, europarlamen-
tarul Marian Jean Marinescu a
transmis ieri un comunicat emoþi-
onant, þinând cont de faptul cã vi-
cepreºedintele EPP, Marian Jean
Marinescu susþine intrarea Repu-

blicii Moldova în UE pe la toate
cancelariile europene, fiind unul din
cei mai vocali europarlamentari
români, cu o imagine de invidiat ºi
cu prieteni bine puºi la vârful fo-
rurilor europene. “Republica Mol-
dova marcheazã astãzi 22 de ani
de la proclamarea independenþei
faþã de fosta Uniune Sovieticã, 27

august fiind ziua când limba româ-
nã este proclamatã limbã de stat,
iar “Deºteaptã-te române” devine
imn naþional. Mult succes Repu-
blicii Moldova în îndeplinirea ob-
iectivelor pe calea integrãrii euro-
pene”, a spus europarlamentarul
Marian Jean Marinescu.

MARGA BULUGEAN
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În perioada 26 august -  6 sep-
tembrie, la Mãnãstirea Tismana
se desfãºoarã cursurile preoþeºti
pentru acordarea gradului de de-
finitivat ºi a gradului II în preo-
þie, seria 97, organizate de Fa-
cultatea de Teologie din Craiova
ºi Mitropolia Olteniei. Cursurile
se adreseazã preoþilor din cele
ºase protoierii ale Arhiepiscopiei
Craiovei ºi din eparhiile sufraga-
ne ale Mitropoliei Olteniei. La

Mitropolia Olteniei
organizeazã cursuri preoþeºti

aceste cursuri participã un nu-
mãr de 95 de cursanþi, dintre
care 63 din Arhiepiscopia Cra-
iovei, 12 din Arhiepiscopia Râm-
nicului ºi 20 din Episcopia Slati-
nei ºi Romanaþilor.

„Rolul acestor cursuri este
acela de a acorda gradul de defi-
nitivat ºi a gradului II în preoþie,
iar din punct de vedere teologic,
aceste cursuri au ca finalitate fap-
tul de a oferi preoþilor din Mitro-

polia Olteniei un instrumentar ne-
cesar în activitatea lor pastoralã
ºi misionarã, conform provocã-
rilor vieþii contemporane”, a pre-
cizat pãrintele conf. univ. dr. Picu
Ocoleanu, consilier administrativ
al Arhiepiscopiei Craiovei.

La deschiderea acestor cur-
suri, care a avut loc ieri, a fost
prezent ºi Înaltpreasfinþitul Iri-
neu, Arhiepiscopul Craiovei ºi
Mitropolitul Olteniei.

Deocamdatã s-a stabilit ca 12 spitale-
pilot sã intre în acest program, fãrã a fi
fãcut public numele unitãþilor medicale
respective. Potrivit autoritãþilor sanitare
proiectul de modificare a statutului spi-
talelor dã posibiltatea acestor unitãþi sã
devinã instituþii autonome, cu mai multã
libertate în organizare.

Proiectul se referã, în primul rând, la
salarizarea medicilor ºi statutul spitale-
lor. Astfel, un medic care lucreazã într-
un spital public ar putea opta, în viitorul
apropiat, pentru un program cu normã
întreagã sau cu part-time. Cel care op-
teazã pentru part-time poate lucra, la fi-
nalul celor patru ore de lucru, în siste-
mul privat. Dacã alege sã lucreze cu
normã întreagã, la finalul programului,
doctorul respectiv poate rãmâne în ace-
eaºi unitate spitaliceascã ºi sã ofere con-
sultaþii în sistem privat. Într-o astfel de
situaþie, serviciile medicale vor fi plãtite

din asigurãri private sau din buzunarul
pacientului.

Actul normativ, aflat în dezbatere pu-
blicã mai prevede cã din ce se încaseazã
la privat, 10% va reveni spitalului, 60%

Experiment pe spitaleExperiment pe spitaleExperiment pe spitaleExperiment pe spitaleExperiment pe spitale
Peste doar câteva luni, mai multe spitale din þarã vor intra într-un

program-pilot, acestea urmând sã fie împãrþite în douã categorii:
de interes naþional, respectiv, spitalele regionale ºi cele de
urgenþã, ºi de interes local - spitalele municipale ºi orãºeneºti.

medicului sau echipei ºi 30% personalu-
lui auxiliar. Acest proiect pilot ar urma
sã fie pus în aplicare în primul semestru
al anului 2014.

Salariu în funcþie de
performanþã

În cazul spitalelor, care vor intra în
programul pilot, consiliul de administra-
þie poate lua hotãrârea de a introduce un
sistem de salarizare a personalului me-
dical în funcþie de performanþã, dar sa-
lariul nu va fi mai mic decât salariul exis-
tent la momentul transformãrii spitalului
în instituþie autonomã. Bugetul de veni-
turi si cheltuieli al spitalului pilot este
propus de manager ºi avizat de Consiliul
de Administraþie. Acest buget trebuie sã
fie publicat pe site-ul spitalului. Minis-
terul Sãnãtãþii monitorizeazã lunar chel-
tuielile ºi execuþia bugetului ºi poate in-
terveni atunci când constatã nereguli.

Veniturile spitalelor-pilot vor putea fi
obþinute din mai multe surse. Ca ºi pânã
în prezent, în primul rând, din contrac-
tele cu casele de asigurãri de sãnãtate,
dar ºi de la bugetul Ministerului Sãnã-
tãþii pentru programele naþionale, inves-

tiþii în infrastructurã ºi dotãri, finanþa-
rea salariilor rezidenþilor ºi a departa-
mentelor de urgenþã. De asemenea, spi-
talele-pilot vor putea obþine finanþare
din fonduri europene nerambursabile,
servicii medicale acordate în regim pri-
vat, din coplatã, din servicii de sãnãta-
te, servicii hoteliere, donaþii sau spon-
sorizãri, împrumuturi interne ºi exter-
ne care vor fi rambursate din veniturile
proprii, asocieri în parteneriat public-
privat ºi din bugetul autoritãþilor locale
în cazul spitalelor orãºeneºti.

Spitalele de interes local vor putea
beneficia de lucrãri de renovare, mo-
dernizare sau dotare cu aparaturã me-
dicalã finanþatã de la bugetul Ministe-
rului Sãnãtãþii doar dacã autoritãþile lo-
cale participã cu minimum
30% din cheltuieli. Existã
totuºi  º i  o  precedere în
acest caz. Astfel, dacã mo-
dernizarea se încadreazã în
obiectivele Ministerului Sã-
nãtãþii, atunci contribuþia
autoritãþilor locale poate fi
de doar 5%.

Aparatura medicalã
va putea fi închiriatã

O altã noutate este ace-
ea cã aparatura medicalã ºi
imobilele aflate în adminis-
trarea spitalelor-pilot vor

putea fi închiriate sau concesionate unor
persoane fizice sau juridice, fãrã schim-
barea destinaþiei lor de asistenþã medi-
calã sau socialã. Acest lucru nu este
însã valabil în cazul aparaturii medi-
cale ºi a dispozitivelor achiziþionate de
la buget, din fondurile Ministerului Sã-
nãtãþii sau din fonduri externe. Cert
este cã asistenþa medicalã de urgenþã
se va acorda în fiecare dintre aceste
spitale-pilot, indiferent dacã este vor-
ba sau nu de persoane asigurate.  Con-
form proiectului, spitalele-pilot din re-
þeaua Ministerului Sãnãtãþii se vor pu-
tea reorganiza sau restructura cu apro-
barea ministrului Sãnãtãþii, la iniþiati-
va Ministerului Sãnãtãþii sau a mana-
gerului spitalului.
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“Să ţineţi steagul sus
în continuare!”

Patru elevi din judeţul Dolj au
înregistrat rezultate deosebite la
fazele internaţionale ale compe-

tiţiilor şcolare. La etapa naţională
a olimpiadelor, 11 partic ipanţi
doljeni s-au clasat pe primul loc,
10 pe loc ul al II- lea ş i 12 pe po-
ziţia a III-a. Toţi ac eş ti 37 de
elevi au primit sume c uprinse
între 300 ş i 600 de lei ş i vor lua
parte la tabăra din Croaţia.  Lor
li se adaugă 52 de şcolari care
au obţinut menţiuni, premii spe-
ciale ş i menţiuni spec iale la con-
cursuri, aceştia fiind recompen-
saţi cu c âte 200 de lei şi urmând
să meargă în exc ursie în nordul
Moldovei.  „Este al nouălea an în
care organizăm aceas tă întâlni-
re. Consilierii judeţeni au hotă-
rât ca şi în 2013 să se aloce bani
pentru premierea celor care au
obţinut rezultate deosebite la în-
văţătură. Îi felic ităm pe ac eş ti
elevi pentru s trădania pe care au
depus-o ca să obţină aces te pre-
mii c are fac  cinste judeţului nos-
tru,  şc olii şi părinţilor.  În egală
măsură, vrem să le mulţumim
profesorilor care i-au îndrumat
şi c are au fos t alături de ei în
ac eastă perioadă,  dar  şi părinţi-
lor,  care au c ons tituit princ ipa-
lul suport al ac es tor  c opii.  Ca şi
în anii precedenţi, această pre-
miere are în vedere două etape.
Elevii care au obţinut cele mai
bune rezultate vor merge într-o
excurs ie în s trăinătate -  anul

89 de elevi doljeni care au obţinut rezultate deo-
sebite la olimpiadele şi concursurile şcolare orga-
nizate în anul şcolar 2012-2013 au fost premiaţi
ieri de către preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
în cadrul unei festivităţi, devenită deja tradiţie.
Şeful administraţiei publice judeţene, Ion Priotea-
sa, le-a înmânat olimpicilor care fac cinste judeţu-
lui nostru, diplome de merit şi premii în bani. Con-
siliul Judeţean Dolj a încheiat în anul 2005 cu In-
spectoratul Şcolar Judeţean şi cu Instituţia Pre-
fectului Judeţului Dolj un protocol de colaborare
care urmăreşte stimularea tinerilor capabili de per-
formanţă din învăţământul preuniversitar doljean.

Ion Prioteasa,  preşedintele CJ Dolj, a precizat că o altă festivi-
tate în cadrul căreia vor f i recompensaţi elevi cu perform anţe
remarcabile din judeţ va avea loc până la f inele lui 2013: „Pre-
mierea aceasta, pe care o organizăm  an de an,  are loc în două
faze - acum  pentru probele teoretice, iar către sfârşitul anului
pentru ceea ce înseam nă partea sportivă şi meseriile”.

Consilierii judeţeni au aprobat, în şedinţa de luna trecută, o hotărâre prin care s-au alocat 160.000
de lei pentru recompensarea participanţilor la olimpiade şi concursuri şcolare care au obţinut rezulta-
te deosebite.  Suma a fost folosită pentru premierea elevilor, în cadrul festivităţii de marţi, şi pentru
acoperirea cheltuielilor legate de participarea acestora la taberele din ţară şi din străinătate.

ac esta,  în Croaţia. În 2012, des-
tinaţia a fos t Muntenegru. Cei-
lalţi vor călători în nordul Mol-
dovei,  după ce, anul trecut,  ta-
băra a fost organizată în Munţii
Apuseni. Dinc olo de ac este pre-

mii,  f iec are dintre ei,  în funcţie
de rezultatul obţinut,  va mai
primi c âte un plic cu o recom-
pensă pec uniară.  Să sperăm c ă,
de la an la an, ea va f i tot mai
cons istentă şi ne fac e multă plă-
cere să le oferim ac es te excur-

sii şi ac es te sume de bani. Îi rog
pe aceşti minunaţi elevi ca, în
continuare,  să ţină s teagul sus,
să f ie mândria şc olii, a profeso-
rilor ş i a părinţilor  şi, bineînţe-
les,  să înveţe aşa cum au făcut-
o şi până acum, pentru că prin
munc ă se obţin rezultate“,  a de-
c larat preşedintele Cons iliului
Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

Diplome de excelenţă
pentru profesori

Totodată, Ion Prioteasa, preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, le-
a acordat diplome de exc elenţă
profesorilor îndrumători care i-au
pregătit pe elevii doljeni premiaţi la
olimpiadele şi concursurile şcola-
re. „Ne pare rău că nu avem posi-
bilitatea de a oferi premii în bani şi
cadrelor didactice, care meritau cu
prisosinţă, însă, fiind vorba de bani
publici, nu am putut să facem acest
gest.  Astăzi le vom înmâna, aşa-
dar, diplome de excelenţă şi, pen-
tru anii următori, ne vom gândi la
o formulă prin care să-i putem re-
compensa şi altfel. Poate ne va aju-
ta c u bani şi mediul de afac eri,
pentru că, repet, aceşti profesori
merită să fie răsplătiţi. Le mulţu-
mim cadrelor didactice, care le
călăuzesc drumul în viaţă acestor
elevi deosebiţi, şi adresăm, încă o
dată, felicitări părinţilor“, a mai
spus preşedintele Consiliul Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa.

“Îi felicit pe elevii premianţi”
La festivitatea de premiere or-

ganizată, marţi, la Palatul Admi-
nistrativ din Craiova a luat parte
şi Nuşa Dumitriu-Lupan, inspec-
tor general în cadrul Ministerului
Educaţiei Naţionale (MEN). „Sunt
onorată să particip la un eveni-
ment deosebit, în care se valori-

zează elitele învăţământului preu-
niversitar din judeţul Dolj, se pro-
movează şi se premiază. Aş vrea
să-i felicit pe elevii premianţi, de
la toate disciplinele, pe profesorii
care i-au pregătit şi, nu în ultimul
rând, pe părinţii care i-au susţi-
nut c a să ajungă la asemenea per-
formanţe. Mă bucur în mod spe-

cial pentru rezultatele pe care le-a
obţinut judeţul la disciplinele de
care mă ocup eu la nivelul Minis-
terului Educaţiei,  respectiv infor-
matică şi tehnologia informaţiei.
Sper ca, în continuare, rezultate-
le la nivel naţional şi internaţional,
atât la aceste discipline, cât ş i la
celelalte,  să fie tot mai remarca-
bile“, a dec larat Nuşa Dumitriu-
Lupan, inspector general în cadrul
MEN.

“Elitele sunt prezentate
la adevărata lor valoare”

Prezent la premiere, Georgi-
că Bercea -  Florea, inspectorul
general al Inspectoratului Şc o-
lar Judeţean (ISJ)  Dolj, i-a feli-
citat şi el pe elevii c u performan-

ţe notabile şi pe profesorii îndru-
mători ai aces tora.   „Este mo-
mentul în c are elitele sunt pre-
zentate la adevărata lor  valoare.
În privinţa premiilor  obţinute la
nivel naţional ş i internaţional, ne
putem lăuda c ă judeţul nos tru
es te printre primele din ţară. Îi
felicit pe toţi cei c are au obţinut

ac es te premii, felicit cadrele di-
dac tic e  c are s -au oc upat în
ac es t an de pregătirea elevilor şi
le doresc  suc ces  în continuare.
Efortul nu poate fi niciodată prea
mare atunci când es te vorba de
a pregăti ş i de a stimula tânăra
generaţie. Mulţumim consiliului
judeţean,  atât în numele Inspec-
toratului Şcolar  Judeţean Dolj,
cât şi al c adrelor  didactice, pen-
tru sprijinul acordat în 2013 ş i,
de altfel, pe parcursul ultimilor
nouă ani.  Sper ca ş i în anul şc o-
lar care stă să înceapă rezulta-
tele să f ie la fel de meritorii,  iar
în 2014 aceas tă sală să f ie,  c a şi
as tăzi, neîncăpătoare“,  a înche-
iat inspec torul general al ISJ
Dolj, Georgic ă Bercea.

Olimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţiOlimpicii Doljului au fost premiaţi
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să-i felicit pe elevii premianţi, de
la toate disciplinele, pe profesorii
care i-au pregătit şi, nu în ultimul
rând, pe părinţii care i-au susţi-
nut c a să ajungă la asemenea per-
formanţe. Mă bucur în mod spe-

cial pentru rezultatele pe care le-a
obţinut judeţul la disciplinele de
care mă ocup eu la nivelul Minis-
terului Educaţiei,  respectiv infor-
matică şi tehnologia informaţiei.
Sper ca, în continuare, rezultate-
le la nivel naţional şi internaţional,
atât la aceste discipline, cât ş i la
celelalte,  să fie tot mai remarca-
bile“, a dec larat Nuşa Dumitriu-
Lupan, inspector general în cadrul
MEN.

“Elitele sunt prezentate
la adevărata lor valoare”

Prezent la premiere, Georgi-
că Bercea -  Florea, inspectorul
general al Inspectoratului Şc o-
lar Judeţean (ISJ)  Dolj, i-a feli-
citat şi el pe elevii c u performan-
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Marea Britanie
e vârful de lance

Atacurile cu arme chimice ce au
avut loc la 21 august în Siria sunt
„absolut oribile” ºi necesitã acþiu-
ne din partea comunitãþii internaþi-
onale, a declarat ieri un purtãtor
de cuvânt al premierului britanic,
David Cameron, relateazã Reuters,
AP ºi AFP. Acesta a menþionat cã
Marea Britanie pregãteºte planuri
pentru o posibilã acþiune militarã.
Premierul britanic ºi-a întrerupt,
luni, vacanþa pentru a reveni la
Londra, iar Parlamentul britanic se
va reuni în ºedinþã de urgenþã mâi-
ne, pentru a dezbate un rãspuns al
Londrei la presupusul atac cu arme
chimice din Siria, dupã cum a
anunþat ieri David Cameron. „Ori-
ce decizie va fi luatã într-un cadru
strict internaþional. Orice folosire

a armelor chimice este absolut
abominabilã ºi inacceptabilã ... ºi
comunitatea internaþionalã trebuie
sã rãspundã la aceasta”, a precizat
purtãtorul de cuvânt al premieru-
lui britanic. Declaraþia survine în
contextul în care SUA poartã ne-
gocieri cu marile capitale occiden-
tale, dar au puþine speranþe sã ob-
þinã undã verde din partea Consi-
liului de Securitate al ONU pentru
o intervenþie militarã în Siria, din
cauza opoziþiei ferme a Rusiei,
principalul aliat al regimului sirian.

Rusia
cere „prudenþã”

Purtãtorul de cuvânt al Casei
Albe, Jay Carney a declarat ieri,
citat de agenþiile Reuters ºi EFE,
cã preºedintele Barack Obama

SirSirSirSirSiria: Barack Obamia: Barack Obamia: Barack Obamia: Barack Obamia: Barack Obama va decidea va decidea va decidea va decidea va decide
Þãrile occidentale, între care SUA, Franþa ºi Regatul

Unit, au evocat ieri probabilitatea unei intervenþii milita-
re contra regimului sirian, replicã la presupusul atac chi-
mic din 21 august, „de netãgãduit” potrivit lor, contra ci-
vililor, de sãptãmâna trecutã, lângã Damasc. Experþii ONU
s-au deplasat luni în cartierele Damascului pentru a an-
cheta utilizarea acestor arme, dar au fost prinºi sub un tir
al lunetiºtilor. Secretarul american al Apãrãrii, Chuck
Hagel, a declarat ieri, la BBC, cã forþele armate sunt pre-
gãtite pentru o acþiune militarã în Siria, dacã preºedinte-
le Barack Obama dã semnalul. Regimul sirian a promis
cã se va apãra contra unei intervenþii internaþionale ºi
„o victorie facilã nu va fi posibilã, întrucât Damascul
dispune de sisteme de apãrare antiaerianã pentru a res-
pinge aceste atacuri”, a afirmat ieri o sursã ruseascã,
citatã de agenþia Interfax. „Sistemele de rachete multi-
funcþionale sol-aer Buk-M2E ºi alte mijloace de apãrare
antiaerianã pe care le posedã armata sirianã vor da un
rãspuns agresorilor”. Sursa citatã a indicat cã Siria pose-

dã actualmente pânã la zece baterii de sisteme multifunc-
þionale. Rachetele Buk sunt un sistem antiaerian poliva-
lent, intrate în funcþiune în 1979, cu razã medie, destina-
te apãrãrii forþelor terestre ºi punctelor vitale (poduri,
centre de comunicare, centrale electrice, etc). ONU a con-
firmat cã va încheia miercuri misiunea de anchetare a
prezenþei armelor chimice în Siria, a declarat purtãtorul
de cuvânt al Naþiunilor Unite, Farhan Haq, întãrind o in-
formaþie avansatã de regimul sirian. Ministrul francez
al Apãrãrii, Jean Yves Le Drian, s-a întreþinut cu ºeicul
Mohamed ben Zayed, prinþul moºtenitor de la Abu Dhabi
ºi comandant ºef adjunct al forþelor armate din Emira-
tele Arabe. Arabia Sauditã, Qatarul ºi Emiratele sunt pe
punctul de a-i ajuta, pe teren, pe rebelii sirieni, în faþa
armatei regimului Bashar al-Assad. Preºedintele Fran-
cois Hollande a confirmat ieri implicarea Franþei într-o
probabilã acþiune militarã în Siria. Cu alte cuvinte, in-
tervenþia militarã este deja posibilã, deºi ipoteza a pãrut
multã vreme irealã. Consiliul de Securitate al ONU este

în continuare paralizat de votul Rusiei ºi Chinei, dar ches-
tiunea unei intervenþii militare în afara cadrului ONU
revine în forþã. Un purtãtor de cuvânt al lui David Came-
ron a anunþat deja cã Regatul Unit pregãteºte un plan
pentru o posibilã acþiune militarã în Siria, replicã la utili-
zarea de arme chimice. A fost convocat Parlamentul pen-
tru mâine, în vederea unui vot care sã serveascã drept
„rãspuns al Regatului Unit la atacul cu arme chimice” în
Siria. Aºa cum se ºtie, Barack Obama n-a fãcut declaraþii
publice, dar a evocat „o paletã de opþiuni” posibile, între
care ºi un atac limitat. În faþa unei asemenea situaþii,
preºedintele sirian, Bashar al-Assad, a prevenit Washing-
tonul cã orice intervenþie militarã contra regimului va fi
un eºec, calificând „exagerate” acuzaþiile occidentale în
privinþa utilizãrii armelor chimice. Potrivit ministrului
sirian al Afacerilor Externe, Walid Muallem, intervenþia
în þara sa va servi intereselor Israelului ºi Frontului Al-
Nosra, grupare armatã care luptã alãturi de rebelii siri-
eni ºi care are legãturã cu Al-Qaeda.

evalueazã în prezent rãspunsul
corespunzãtor în faþa folosirii ar-
melor chimice în Siria, împreunã
cu echipa sa de securitate ºi cu
statele aliate, dar deocamdatã nu
a luat o decizie ºi nici nu s-a ho-
tãrât un termen limitã pentru
aceasta. „Vorbim despre un rãs-
puns clar în faþa unei violãri clare
a normelor de drept internaþional”,
a precizat Carney, fãrã a explica
însã la ce se referã. Ministerul de
Externe rus a cerut ieri SUA ºi
comunitãþii internaþionale sã dea
dovadã de „prudenþã” în Siria, in-
formeazã AFP. „Încercãrile care
vizeazã sã evite Consiliul de Se-
curitate al ONU, sã creeze din nou
pretexte artificiale ºi nefondate
pentru o intervenþie militarã în
regiune, vor crea ºi mai multã
suferinþã în Siria ºi vor avea con-
secinþe catastrofale pentru alte

þãri din Orientul Mijlociu ºi Africa
de Nord. Facem apel la partenerii
noºtri americani ºi la toþi membrii
comunitãþii internaþionale, sã dea
dovadã de prudenþã ºi sã respec-
te cu stricteþe dreptul internaþio-
nal, în primul rând bazat pe prin-
cipiile fundamentale ale Cartei
ONU”, a arãtat ministerul rus într-
un comunicat.

Iranul, Italia
ºi Iordania
avertizeazã asupra
consecinþelor

Iranul a atenþionat un înalt re-
prezentant al ONU cã o interven-
þie militarã împotriva Damascului
ar avea „consecinþe grave” pentru
Siria ºi pentru regiune, a declarat

ieri purtãtorul de cuvânt al Minis-
terului iranian de Externe, Abbas
Araghchi, relateazã AFP ºi Reuters.
Într-o întrevedere avutã luni cu
secretarul general adjunct al ONU
pentru Afaceri Politice, Jeffrey
Feltman, ºeful diplomaþiei iranie-
ne, Mohammad Javad Zarif, a afir-
mat cã „utilizarea de mijloace mili-
tare ar avea consecinþe grave nu
doar pentru Siria, dar ºi pentru în-
treaga regiune”, potrivit purtãtoru-
lui de cuvânt. El a reafirmat cã ar
exista „probe” privind responsabi-
litatea rebelilor sirieni în atac ºi cã
acestea au fost „prezentate de Ru-
sia în Consiliul de Securitate” al
ONU. Italia a respins, ieri, o inter-
venþie militarã în Siria fãrã apro-
barea Consiliului de Securitate al
ONU, estimând cã nu existã alter-
nativã la „o soluþie politicã nego-
ciatã”, informeazã AFP. „Italia nu
va lua parte la nici o soluþie milita-
rã fãrã mandat din partea Consi-
liului de Securitate al ONU”, a de-
clarat ministrul italian de Externe,
Emma Bonino, în Parlament.
„Chiar ºi opþiunea unei intervenþii
limitate riscã sã devinã nelimita-
tã”, a estimat ministrul, adãugând
cã Italia este deja „angajatã ºi
chiar super-angajatã” militar în
alte pãrþi ale lumii, în special în
Afganistan. Iordania nu va fi o
„rampã de lansare” pentru o in-
tervenþie militarã în Siria vecinã,
a declarat ieri un important ofi-
cial guvernamental iordanian. „Po-
ziþia Iordaniei nu s-a schimbat.
Teritoriul iordanian nu va fi folo-
sit ca rampã de lansare pentru o
operaþiune militarã împotriva Da-
mascului”, a declarat responsabi-
lul sub rezerva anonimatului. Am-
manul a solicitat în mod repetat o
soluþie politicã în Siria.

Experþii ONU
îºi reiau astãzi
cercetãrile privind
posibila utilizare
a armelor chimice

Ministru sirian de Externe, Wa-
lid Muallem, a declarat ieri cã un
atac al puterilor occidentale asu-
pra Siriei nu va afecta campania
militarã desfãºuratã de cãtre Da-
masc împotriva rebelilor, însã va
servi interesele Israelului ºi grupã-
rii Al-Qaeda. „Dacã ei cred cã vor
putea împiedica victoria forþelor
noastre armate, se înºealã”, a spus
ministrul sirian la o conferinþã de
presã, în Damasc. „Eforturile pen-
tru rãzboi depuse de cãtre Statele
Unite ºi aliaþii lor vor servi intere-
sele Israelului ºi, în al doilea rând,
ale Frontului Al-Nosra”, o grupare
armatã care luptã alãturi de rebelii
sirieni ºi care este afiliatã Al-Qae-
da, a adãugat Walid Muallem. Tot-
odatã, acesta a anunþat cã lucrãri-
le misiunii experþilor ONU desem-
naþi sã ancheteze eventuala folosi-
re a armelor chimice în Siria au
fost amânate pentru astãzi, în sco-

pul de a obþine garanþii din partea
rebelilor. „Noi am fost surprinºi
astãzi (marþi) de faptul cã ei (ex-
perþii) nu s-au putut deplasa la faþa
locului, deoarece rebelii nu au fost
de acord sã garanteze securitatea
misiunii. Astfel, misiunea a fost
amânatã pentru mâine (miercuri)”,
a declarat ministrul. Experþii ONU
s-au deplasat luni în localitatea
Mouadamiyat al-Sham, la sud-vest
de Damasc, loc unde a avut loc
presupusul atac cu arme chimice,
însã în drum spre localitate au fost
þinta unor lunetiºti neidentificaþi.

România aºteaptã
finalizarea
„cât mai rapid”
a investigaþiei ONU

Ministrul român de Externe,
Titus Corlãþean, a declarat ieri cã
este important ca investigaþia mi-
siunii ONU privind folosirea de
arme chimice în Siria sã fie finali-
zatã cât mai rapid ºi fãrã impedi-
mente, iar în aºteptarea rezultate-
lor acestora România se va con-
sulta cu partenerii europeni ºi eu-
roatlantici. „Suntem profund îngri-
joraþi de deteriorarea accentuatã a
situaþiei din Siria. Atacuri precum
cele din ultima perioadã, în special
cele despre care existã informaþii
privind utilizarea armelor chimice
ºi care au produs un numãr im-
portant de victime în rândul popu-
laþiei civile, nu pot fi justificate. Le
condamnãm cu fermitate. Folosi-
rea de arme chimice este complet
inacceptabilã. Este important, de
aceea, ca misiunea ONU aflatã pe
teren sã poatã finaliza cât mai ra-
pid ºi fãrã nici un fel de impedi-
mente investigaþiile necesare”, a
afirmat Corlãþean ieri, la Reuniu-
nea Anualã a diplomaþiei române.
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Anunþul tãu!
Asociaþia de proprietari nr. 1 -
Opanez Craiova, strada Opanez,
nr. 4, bl. C9-parter, contacteazã
(selecþie oferte) prestare lucrãri:
inventar sistem de încãlzire cen-
tralizat bloc ºi calcul suprafeþe
echivalente termic; reparaþie în-
velitoare tablã acoperiº ºi achizi-
þie – montare sistem preluare ape
pluviale. Telefon: 0351/420.169;
0721/091.978; 0722/597.090.
ªcoala Popularã de Arte ºi Me-
serii Cornetti Craiova, cu sediul
în strada Jieþului nr. 19 (fostul Co-
misariat), primeºte înscrieri pen-
tru anul ºcolar 2013-2014 în pe-
rioada 20 august – 5 septembrie
2013, la urmãtoarele discipline:
canto clasic, muzicã uºoarã, mu-
zicã popularã, pian, vioarã, chi-
tarã, orgã, acordeon, instrumen-
te de suflat (saxofon), balet ac-
torie, artã cinematograficã, pic-
turã, graficã. Relaþii la telefon:
0251/413.371; 0754/087.986, în-
tre orele 9.00-15.00 sau pe
www.scoalacornetticraiova.ro.
Expert Com S.P.R.L, lichidator ju-
diciar al LEROIV IMPEX Craiova
dosar 8770/63/2012 organizeaza
licitatie publica la data de
6.09.2013, ora 13 cu reluare la da-
tele de 13.09.2013, 20.09.2013,
27.09.2013, 4.10.2013, 11.10.2013,
18.10.2013, 25.10.2013, 1.11.2013,
8.11.2013, 15.11.2013, 22.11.2013
si 29.11.2013 pentru vanzarea bu-
nurilor mobile de tip MARFURI,
asa cum sunt prezentate in publi-
catia de vanzare afisata pe site-ul
expertcomcraiova.ro si la sediul
lichidatorului judiciar. Licitatia se
va desfasura la sediul lichidatoru-
lui judiciar din Craiova, str. Roma-
nia Muncitoare, nr. 55 et. 1, judetul
Dolj. Tel.: 0251/531.202.

Anunþul tãu!
Comuna Coþofenii din Dos anun-
þã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul
“CANALIZARE MENAJERÃ ÎN
SISTEM CENTRALIZAT A SATE-
LOR MIHÃIÞAªI POTMELTU ÎN
COMUNA COÞOFENII DIN DOS,
JUDEÞUL DOLJ” propus a fi am-
plasat în comuna Coþofenii din
Dos, judeþul Dolj. Informaþiile pri-
vind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1 ºi la sediul Pri-
mãriei comunei Coþofenii din Dos,
strada Nicu Iovipale, nr. 166, în zi-
lele de luni pânã joi, între orele
8.00-16.00 ºi vineri între orele 8,00-
14.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic , la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1.
SC DRIVERS SCHOOL SRL de-
clarã pierdute certificatul de în-
registrare al societãþii ºi certifi-
catele constatatoare emise de
ONRC Dolj. Se declarã nule.
Pierdut certificat constatator de
autorizare pe Legea 359/2004, cu
numãrul 57149/2004 pe numele
SC CENTRUL MEDICAL SAMA
SRL. Se declarã nul.
SC MECTRAT SRL  anunþã pu-
blicul interesat cã a depus docu-
mentaþia pentru obþinereautori-
zaþiei de mediu pentru obiecti-
vul din Cârcea, strada Plaiului,
nr. 2 –“ATELIER TRATAREA ªI
ACOPERIREA METALELOR”.
Relaþii  la sediul APM Craiova,
strada Petru Rareº, nr. 1, pânã la
data de 14.09.2013.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC Fraţii Bacriz SRLSC Fraţii Bacriz SRLSC Fraţii Bacriz SRLSC Fraţii Bacriz SRLSC Fraţii Bacriz SRL

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucru al Comu al Comu al Comu al Comu al Complepleplepleplexuluixuluixuluixuluixului

Comercial OlteniaComercial OlteniaComercial OlteniaComercial OlteniaComercial Oltenia
Sucpi:Sucpi:Sucpi:Sucpi:Sucpi:

LLLLLuni- Vuni- Vuni- Vuni- Vuni- Vineriineriineriineriineri
9.00-19.00-19.00-19.00-19.00-19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

SâmbătSâmbătSâmbătSâmbătSâmbăta 9.00-1a 9.00-1a 9.00-1a 9.00-1a 9.00-16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminica 9.00-1Duminica 9.00-1Duminica 9.00-1Duminica 9.00-1Duminica 9.00-14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ MECANIC
AUTO ªI TINICHIGIU
AUTO PENTRU AN-
GLIA. SALARIU NE-
GOCIABIL. TELEFON:
00447805868773.
SC PROMEDIA SRL
Craiova angajeazã: bu-
cãtari, cofetari, ºofer. Te-
lefon:0785/589.820

MEDITAÞII
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

PRESTÃRI SERVICII
Confecþionãm stupi. Tel.
0765.638.742.
Bonã, cu simþ de rãs-
pundere 53 ani, îngrijesc
copil externã sau supra-
veghez teme (I-IV) Tele-
fon: 0766/695.652.
Executãm acoperiºuri,
subzidiri, garduri, pavaje,
hidroizolaþii, termoizolaþii,
zidãrii, finisaje. Telefon:
0744/869.870.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
3 semidecomandate,
îmbunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poli-
grafie). 45.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/
218.871.

CASE
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garsoni-
erã Craiova, + diferenþa.
Telefon: 0742/097.486.
Vând casã Amaradia.
Telefon: 0770/ 871.554.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
38 ari curte în sat Þugu-
reºti, comuna Valea
Stanciului. Telefon: 0251/
352.239. 0721/502.003.



12 / cuvântul libertãþii miercuri, 28 august 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate
7 SEPTEMBRIE-ZIUA COMUNEI
PROGRAMUL ACTIVITATILOR

ORA 11.30 DESCHIDEREA FESTIVITATILOR
                   PRIMIREA INVITATILOR – Caminul Cultural

ORA 12.00 INAUGURAREA MUZEULUI SATULUI DIN
LOCALITATE

                    VIZITAREA MUZEULUI
ORA13.00 INAUGURAREA NOULUI SEDIU AL GRADINITEI

NR. 1  URZICUTA-CENTRU
                     ALOCUTIUNI
ORA 13.30 ACORDAREA TITLULUI DE CETATEAN DE

ONOARE
                     ACORDAREA DE DIPLOME DE EXCELENTA

-Caminul Cultural

ORA 14.00 PROGRAM ARTISTIC SUSTINUT DE ELEVII
SCOLII ”BARBU IONESCU” URZICUTA

ORA14.30 PROGRAM SUSTNUT DE ANSAMBLUL
CRAITELE MAGLAVIT

ORA15.00 CUVANT DE DESCHIDERE-PRIMARUL
COMUNEI

                    PROGRAM SUSTINUT DE TARAFUL  GELU
PURCELAN SI  SOLISTII

                            -LAVINIA BISOCHE
        -VICTORITA CICA
        -GHEORGHE ROSOGA
        -NETA SOARE
         -CRISTI BANATEANU
         -NICULINA STOICAN
        -MARIUTELE

ORA 21.30 FOC DE ARTIFICII
Telefon Primãria Urzicuþa: 0251/317.619.

Vând casã + teren afe-
rent în comuna Malu
Mare cu ieºire la ºosea-
ua Craiova – Bechet.
Telefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe, livadã, vie, în Fratoº-
tiþa Filiaºi. Telefon: 0720/
929.024.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

Vând casã Malu Mare,
la stradã. Telefon: 0727/
159.492.

TERENURI
Vând teren 550 mp în
comuna Podari. Tele-
fon:0744/251.816 si
0762/872.359.
Vând urgent teren intra-
vilan 3300 mp, Cãlineºti,
zona Midschii, 22 m des-
chidere, stradal, la 12 km
de Craiova, cadastru,
6500 euro. Telefon:
0765/201.601, 0760/
577.540.
Vând teren 400 mp in-
travilan situat în Segar-
cea str. Unirii, nr. 29F (în
spatele Liceului), cadas-
tru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând 800 mp, comuna
Predeºti ideal pentru
casã, zonã pitoreascã.
Telefon: 0762/ 109.595.

Vând 345 mp zona Dae-
woo între case, variante.
Telefon: 0761/ 665.763.
Vând teren intravilan ºi
extravilan. Telefon: 0766/
582.831.
Vând teren intravilan Iºal-
niþa + motosapã Telefon:
0766/ 820.993.
Vând teren Preajba 900
mp. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de Sus,
la 600 metri de lacul Tan-
chiºtilor. Preþ negociabil.
Telefon: 0351/170.504.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.

Vând urgent teren intra-
vilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel
cu drumul european. Te-
lefon: 0766/440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti la
16 km de Craiova. Tele-
fon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de Cra-
iova – cedez 4500mp
pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon:
0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.

VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Tere-
nurile fiind la stradã beto-
natã având toate facilitã-
þile preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922; 0744/
220.492.
SCHIMBURI

Vând sau schimb apar-
tament 4 camere Lãpuº,
cu casã 2-3 camere. Te-
lefon: 0766/ 483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

VÂND MATIZ, AN FA-
BRICAÞIE 2001. Relaþii
la telefon: 0720/286.230.

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Audi A6, fabricaþie
2006, full-options, bleu-
marin, piele, xenon, mo-
tor de 2000 cm3. Tele-
fon. 0762/109.595.
Vând Peugeot 307 die-
sel anul 2004 înmatricu-
lat 2008. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Renault Clio,
2003, benzinã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0763/
465.657.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon:
0729/977.036.
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ANUNÞANUNÞANUNÞANUNÞANUNÞ

SC Termo Craiova SRL anunþãSC Termo Craiova SRL anunþãSC Termo Craiova SRL anunþãSC Termo Craiova SRL anunþãSC Termo Craiova SRL anunþã
cã, începând cu data de 26.08.2013cã, începând cu data de 26.08.2013cã, începând cu data de 26.08.2013cã, începând cu data de 26.08.2013cã, începând cu data de 26.08.2013
sssss-----a întrerupa întrerupa întrerupa întrerupa întrerupttttt furnizarea apei calde furnizarea apei calde furnizarea apei calde furnizarea apei calde furnizarea apei calde
de consum la asociaþiile:de consum la asociaþiile:de consum la asociaþiile:de consum la asociaþiile:de consum la asociaþiile:

Asociaþia locatari 24 - CraioviþaAsociaþia locatari 24 - CraioviþaAsociaþia locatari 24 - CraioviþaAsociaþia locatari 24 - CraioviþaAsociaþia locatari 24 - Craioviþa
NouãNouãNouãNouãNouã

Asociaþia locatari 14 - 1 MaiAsociaþia locatari 14 - 1 MaiAsociaþia locatari 14 - 1 MaiAsociaþia locatari 14 - 1 MaiAsociaþia locatari 14 - 1 Mai
Asociaþia de proprietari 21 -Asociaþia de proprietari 21 -Asociaþia de proprietari 21 -Asociaþia de proprietari 21 -Asociaþia de proprietari 21 -

PutneiPutneiPutneiPutneiPutnei
Asociaþia de proprietari 1 -Asociaþia de proprietari 1 -Asociaþia de proprietari 1 -Asociaþia de proprietari 1 -Asociaþia de proprietari 1 -

PutneiPutneiPutneiPutneiPutnei
Asociaþia locatari 12 - EroilorAsociaþia locatari 12 - EroilorAsociaþia locatari 12 - EroilorAsociaþia locatari 12 - EroilorAsociaþia locatari 12 - Eroilor
Asociaþia de proprietari 155BAsociaþia de proprietari 155BAsociaþia de proprietari 155BAsociaþia de proprietari 155BAsociaþia de proprietari 155B

- Lãpuº- Lãpuº- Lãpuº- Lãpuº- Lãpuº
Asociaþia de proprietari 5E -Asociaþia de proprietari 5E -Asociaþia de proprietari 5E -Asociaþia de proprietari 5E -Asociaþia de proprietari 5E -

StoenescuStoenescuStoenescuStoenescuStoenescu
Asociaþia de proprietari bl 1 -Asociaþia de proprietari bl 1 -Asociaþia de proprietari bl 1 -Asociaþia de proprietari bl 1 -Asociaþia de proprietari bl 1 -

DâmboviþaDâmboviþaDâmboviþaDâmboviþaDâmboviþa
Asociaþia de proprietari C3-C4.Asociaþia de proprietari C3-C4.Asociaþia de proprietari C3-C4.Asociaþia de proprietari C3-C4.Asociaþia de proprietari C3-C4.

  SC Termo Craiova SRL  SC Termo Craiova SRL  SC Termo Craiova SRL  SC Termo Craiova SRL  SC Termo Craiova SRL

Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS,
ca nouã + cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco, tur-
bo diesel, an fabricaþie
2008, 39.000 km, neru-
lat în România, motor
3500, dublã axã, capaci-
tate 6,5 tone, preþ nego-
ciabil sau alte variante.
Telefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi anti-
bioticele din carne. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând dozator de bere,
tub CO2, aparat fax, as-
pirator, balanþã Berkel,
cuier panou, maºinã de
cusut Singer. Telefon:
0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil.Tele-
fon: 0766/355.375.
Vând presã de balotat,
sticle plastic, cutii de bere,
putinã 50 vedre nouã sal-
câm, 2 uºi cu toc pentru
casã sau magazii. Tele-
fon: 0767/153.551.

Vând set motor tip BOR-
GO pentru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Relaþi la te-
lefon: 0748/057.590.
Vând 6 giurgiuvele cu
geam. Preþ negociabil.
Telefon: 0351/464.043.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/ kg, 2 damige-
ne 10-15 litri, 15 lei / buc.
Telefon: 0761/355.869.
Vând în Iºalniþa 3 bare
cornier de 60 mm lungi
de 3 m, 3 foi de tablã
zincatã 2,5/1 m. Telefon:
0761/355.869.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fontã
folosit, un calorifer tablã
120/0,60 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0251/534.303.

Vând cauciucuri 155/13
cu janþã noi, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu bute-
lie, polizor (flex) D125/
850W nou, canistrã 20
litri aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând cuptor cu microun-
de cu geam spart 80 lei,
maºinã de spãlat rufe,
pompã defectã 200 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând bar cu terasã ºi
dependinþe, zona Tribu-
nalul Judeþean, str. Ian-
cu Jianu. Telefon: 0746/
660.001.
Vând prelatã autoturism,
material gros, puþin folo-
sitã. Telefon: 0762/
672.086, 0351/467.841.
Vând loc de veci 2 per-
soane, cruce de marmu-
rã. Telefon: 0251/546.666.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã trata-
te, piese Dacia noi, cal-
culator instruire copii, flex
mare, aparat sudurã.
Telefon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu butelie,
maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoa-
rã (0,50-1 leu), husã au-
tomobil. Telefon: 0720/
929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþi-
onat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, covoa-
re. Telefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2
ºi 3 braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate 500
mp cu teren intravilan
12.500 mp împrejmuit
cu gard beton. Telefon:
0721/152.832.

Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Tele-
fon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
Albine – Familii puternice,
cu 5-6 rame cu puiet –
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2 lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puternice –
cu 4-5 rame cu puiet. Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.

Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi de
pruni, 2 lei bucata. Tele-
fon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cearceaf
medicinal. Telefon: 0785/
634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
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Angajez vânzãtoare
pentru maºinã
de îngheþatã.

Telefon: 0769/ 016.887.

VÂND MATIZ,
AN FABRICAÞIE 2001.
Relaþii la telefon:

0720/286.230.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon. 0761/355.869.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.

Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2 m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-46
bãrbat – fermoar –  nas-
turi - tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
CUMPÃRÃRI

AUTO
Cumpãr auto Tico de la
unic proprietar. Telefon:
0351/460.075 sau 0728/
058.802.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must
Feteascã alb. Telefon:
0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.

Închiriez teren pentru
parcare maºini sau cen-
tru vânzãri sau G.P.L.
Telefon: 0722/ 943.220;
0755/ 139.772.
Închiriez teren pentru am-
plasare chioºcuri sau ma-
gazine pe perioadã nede-
terminatã, zonã cu vad.
Telefon: 0761/665.763.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pre-
tabil bar, discotecã, casi-
no, birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modi-
ficat în 4 camere, blocu-
rile K, strada Pãltiniº,
parter, acces bilateral,
pretabil firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat ºi utilat.
Recent renovat, Rovine,
pizzeria Ibizza. Telefon:
0769/ 846192

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
Doresc sã închiriez apar-
tament 2 camere, zona
1 Mai. Telefon: 0765/
058.600.

DIVERSE
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon. 0764/568.897.
0751/ 911.417.

Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.
Asociaþia Naþionalã a Ve-
teranilor de Rãzboi anun-
þã membrii sãi sã se pre-
zinte la asociaþie pentru
a ridica biletele de cãlãto-
rie gratuite conform Legii
44/1994. Sunt mulþi
membri care au plãtit co-
tizaþia pe anul 2013 ºi nu
au ridicat biletele.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
MATRIMONIALE
Caut o doamnã vãduvã
cu permis auto cu maºi-
nã sau fãrã, plãcutã fizic,
maxim 55 ani. Telefon:
0253/285.145; 0762/
278.639; 0351/430.880.

PIERDERI
Pierdut Chitanþiere:
0006951-0007000,
0016401-0016450,
0023351-0023400,
0023001-0023050,
0053651-0053700,
0053851-0053900,
0053901-0053950,
0076176-0076200,
0 0 1 9 5 1 - 0 1 0 1 9 7 5 ,
0102001-0102025, apar-
þinând City Insurance. Se
declarã nule.
CONDOLEANÞE
COLECTIVUL DIN CA-
DRUL PRIMÃRIEI GRE-
CEªTI ªI REPREZEN-
TANÞII CONSILIULUI LO-
CAL GRECEªTI TRANS-
MIT SINCERE CONDO-
LEANÞE FAMILIEI ÎN-
DOLIATE LA PIERDE-
REA CELUI CE A FOST
DIRECTOR VICTOR
BICÃ, OM DE ALEA-
SÃ ÞINUTÃ MORALÃ.
ODIHNÃ VEªNICÃ!

Comitetul de con-
ducere al filialei
ANVR Dolj anunþã
cu regret încetarea
din viaþã a celui
care a fost General
– Locotenent (R)
CIPRIAN GUSTAV
MARIN, veteran de
rãzboi, Cavaler al
Ordinului Mihai Vi-
teazul ºi Cetãþean
de Onoare al Muni-
cipiului Craiova.
Slujba religioasã
va avea loc la Bise-
rica Sfântul Gheor-
ghe Nou din strada
Pãltiniº, începând
cu orele 12.30, în
data de 29 august
2013. Înhumarea
va avea loc la Cimi-
tirul Sineasca din
Craiova. Dumne-
zeu sã-l odihneas-
cã în pace!
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LIGA CAMPIONILOR – PLAY-OFF – MANªA RETUR
Asearã, dupã închiderea ediþiei în tur
Legia Varºovia (Pol) – Steaua 1-1
Austria Viena (Aus) – Dinamo Zagreb (Cro) 2-0
FC Basel (Elv) – Ludogoreþ Razgrad (Bul) 4-2
PAOK Salonic (Gre) – Schalke 04 (Ger) 1-1
Arsenal FC (Ang) – Fenerbahce Istanbul (Tur) 3-0

                            Astãzi

Zenit St. Petersburg (Rus) – Pacos Ferreira (Por) 4-1
Celtic FC (Sco) – ªahtior Karagandy (Kaz) 0-2
NK Maribor (Slv) – Viktoria Plzen (Ceh) 1-3
Real Sociedad (Spa) – Olympique Lyon (Fra) 2-0
AC Milan (Ita) – PSV Eindhoven (Ola) 1-1

Câºtigãtoarele acestor „duble” se calificã în grupele competiþiei, în
timp ce pierzãtoarele vor continua în grupele Ligii Europa.

În grupele Ligii Campionilor sunt direct calificate echipele: Bayern Mun-
chen (Ger), FC Barcelona (Spa), Chelsea FC (Ang), Real Madrid (Spa), Man-
chester United (Ang), FC Porto (Por), SL Benfica (Por), Atletico Madrid (Spa),
ªahtior Doneþk (Ucr), Olympique Marseille (Fra), ÞSKA Moscova (Rus), Pa-
ris Saint-Germain (Fra), Juventus Torino (Ita), Manchester City (Ang), Ajax
Amsterdam (Ola), Borussia Dortmund (Ger), Olympiacos FC (Ger), Galatasa-
ray (Tur), Bayer Leverkusen (Ger), FC Copenhaga (Dan), SSC Napoli (Ita),
RSC Anderlecht (Bel).

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

SERIE A – ETAPA I

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

PRIMERA DIVISION – ETAPA A II-A
Vineri: Getafe – Almeria 2-2 (Lafita 32, D. Castro 85 pen. / Rodri 30,

Soriano 37), Bilbao – Osasuna 2-0 (Arribas 31 aut., De Marcos 82);
Sâmbãtã: Elche – Sociedad 1-1 (Coro 2 / Vela 75; La gazde, Cristian

Sãpunaru a fost integralist), Espanyol – Valencia 3-1 (D. Lopez 32, Stuani
47, Bifouma 88 / Postiga 10), Villarreal – Valladolid 2-1 (Dos Santos 38 pen.,
Cani 83 / J. Guerra 4);

Duminicã: Atletico – Rayo 5-0 (R. Garcia 17, 90, D: Costa 21, A. Turan
35, Thiago 53), Levante – Sevilla 0-0 (Raul Rusescu nu s-a aflat în lotul
formaþiei oaspete), Malaga – Barcelona 0-1 (Adriano 44), Betis – Celta 1-2
(Castro 90 / Charles 67, Nolito 74);

Luni: Granada – Real Madrid 0-1 (Benzema 10).
1. Barcelona 6 11. Rayo 3
2. Atletico 6 12. Almeria 1
3. Bilbao 6 13. Getafe 1
4. Villarreal 6 14. Sevilla 1
5. Real M. 6 15. Elche 1
6. Espanyol 4 16. Levante 1
7. Sociedad 4 17. Betis 0
8. Celta 4 18. Valladolid 0
9. Granada 3 19. Malaga 0
10. Valencia 3 20. Osasuna 0

PREMIER LEAGUE – ETAPA A II-A
Sâmbãtã: Fulham – Arsenal 1-3 (Bent 77 / Giroud 14, Podolski 41, 68),

Everton – West Brom 0-0 (Gabriel Tamaº nu s-a aflat în lotul formaþiei
oaspete), Hull – Norwich 1-0 (Brady 22 pen.), Newcastle – West Ham 0-0
(Rãzvan Raþ a fost rezervã la vizitatori), Southampton – Sunderland 1-1
(Fonte 88 / Giaccherini 3), Stoke – Crystal P. 2-1 (C. Adam 58, Shawcross
62 / Chamakh 31), Aston V. – Liverpool 0-1 (Sturridge 21);

Duminicã: Cardiff – Man. City 3-2 (Gunnarsson 60, Campbell 79, 87 /
Dzeko 52, Negredo 90+2; Costel Pantilimon a fost rezervã la oaspeþi),
Tottenham – Swansea 1-0 (Soldado 58 pen.);

Luni: Man. United – Chelsea 0-0.
Partida Chelsea – Aston Villa (2-1), în devans din etapa a III-a, s-a jucat

miercurea trecutã, deoarece formaþia londonezã va disputa peste douã zile
Supercupa Europei, contra lui Bayern Munchen.

1. Chelsea* 7 11. Cardiff 3
2. Liverpool 6 12. Fulham 3
3. Tottenham 6 13. Hull 3
4. Man. Utd. 4 14. Everton 2
5. West Ham 4 15. Norwich 1
6. Southamp. 4 16. Sunderl. 1
7. Man. City 3 17. West B. 1
8. Arsenal 3 18. Newcastle 1
9. Aston V.* 3 19. Crystal P. 0
10. Stoke 3 20. Swansea 0
* - un joc în plus.

Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campio-

nilor: AC Milan – PSV Eindhoven /
0:00 – FOTBAL – Supercupa
Spaniei, manºa retur: FC Barcelona –
Atletico Madrid (în tur 1-1).

Digi Sport 2
19:00, 21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: Zenit St. Petersburg –
Pacos Ferreira, Celtic – ªahtior
Karagandy.

Digi Sport 3
21:45 – FOTBAL – Liga Campio-

nilor: Real Sociedad – Lyon.
Dolce Sport 1
19:00, 21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: Zenit St. Petersburg –
Pacos Ferreira, AC Milan – PSV
Eindhoven.

Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: Real Sociedad –
Lyon.

TVR 2
20:00 – GIMNASTICÃ

RITMICÃ – Campionatele
Mondiale de la Kiev (Ucraina):
finale la cerc ºi minge.

GSP TV
20:00 – FOTBAL – Under 19:

România – Bulgaria / 22:00 –
JUDO – Campionatele Mondiale:
finale 73 kg (m) ºi 57 kg (f).

Eurosport
14:15 – FOTBAL (F) – Campio-

natul European Under 19: semifi-
nale / 17:00 – CICLISM – Turul
Spaniei: etapa a 5-a / 18:45, 22:05
– TENIS (M, F) – Open-ul SUA.

Eurosport 2
18:00, 21:30 – TENIS (M, F) –

Open-ul SUA.

Sâmbãtã: Verona – Milan 2-1 (Toni 30, 53 / Poli
15), Sampdoria – Juventus 0-1 (Tevez 58);

Duminicã: Inter – Genoa 2-0 (Nagatomo 75, Pala-
cio 90+2; Accidentat, Cristi Chivu nu s-a aflat în lotul
gazdelor), Cagliari – Atalanta 2-1 (Nainggolan 28, Ca-
brera 63 / Stendardo 27; La oaspeþi, Constantin Nica
a jucat începând cu minutul 82), Lazio – Udinese 2-1
(Hernanes 13, Candreva 16 pen. / Muriel 61; La gaz-
de, ªtefan Radu a fost integralist. De cealaltã parte,
Gabriel Torje nu a fost în lot), Livorno – Roma 0-2 (De

Rossi 65, Florenzi 67; Bogdan Lobonþ a fost rezervã la
oaspeþi), Napoli – Bologna 3-0 (Callejon 32, Hamsik
45+2, 63; Denis Alibec nu s-a aflat în lotul oaspeþi-
lor), Parma – Chievo 0-0 (La vizitatori, Paul Papp a
fost integralist, în timp ce Adrian Stoian a rãmas pe
banca de rezerve), Torino – Sassuolo 2-0 (Brighi 40,
Cerci 63; La învinºi, Marius Alexe a fost utilizat din
minutul 65);

Luni: Fiorentina – Catania 2-1 (G. Rossi 14, Pizzaro
28 / Barrientos 22).

Sorana Cîrstea, cap de serie nu-
mãrul 19 ºi locul 22 WTA, s-a califi-
cat, greu, luni searã, în turul doi la
US Open, ultimul turneu de Grand
Slam al anului.

Jucãtoarea din Târgoviºte a învins-
o, în runda inauguralã, cu scorul de 7-
5, 5-7, 6-1, dupã douã ore ºi 45 de mi-
nute, pe Sharon Fichman (Canada),
poziþia 95 în ierarhia mondialã.

Sorana, care nu a reuºit sã mai joa-
ce vreun meci întreg de la finala de la
Toronto – ea abandonând în primul
tur de la New Haven din cauza unei
accidentãri – a avut momente bune,
însã a ºi greºit mult. Primul serviciu a
fost, ca de obicei, o armã redutabilã,
românca adjudecându-ºi 70 la sutã
din mingile astfel jucate; problemele
au apãrut, însã, în momentul în care
acesta nu a intrat, procentajul la al
doilea serviciu fiind de aproximativ
40 la sutã.

Pantil imon, ºanse mari sã debutezePantil imon, ºanse mari sã debutezePantil imon, ºanse mari sã debutezePantil imon, ºanse mari sã debutezePantil imon, ºanse mari sã debuteze
în Premier League în week-endîn Premier League în week-endîn Premier League în week-endîn Premier League în week-endîn Premier League în week-end

S-ar întâmpla dupã doi ani de aºteptare!

Costel Pantilimon ar putea profi-
ta, în sfârºit, de seria de gafe fãcute
de portarul titular al lui Manchester
City, Joe Hart.

Dupã ce, în mandatul Roberto
Mancini, goalkeeper-ul român a avut
ºansa sã evolueze doar în partide de
Cupã, acum Manuel Pellegrini i-ar
putea oferi o ºansã în Premier Lea-
gue, a scris, ieri, presa britanicã.

Joe Hart a greºit la toate cele trei
goluri primite de Manchester City în

meciul contra lui Cardiff City, pierdut
de cetãþeni, scor 2-3, ºi, conform pu-
blicaþiei Express, Costel Pantilimon
ar putea fi titularizat în meciul, de sâm-
bãtã, cu Hull.

“Tricolorul” tocmai a stabilit
un record

Momentul vine imediat dupã ce
Costel Pantilimon, pe “Etihad” din
august 2011,  a “reuºit” sã stabileas-
cã un adevãrat record la Manchester

City, în debutul acestui sezon. “Panti”
a devenit jucãtorul din istoria clubu-
lui care a strâns cele mai multe pre-
zenþe pe banca de rezerve, fãrã sã
apuce sã joace în Premier League.

Recordul era deþinut pânã în pri-
ma etapã a sezonului de galezul Mar-
tyn Margetson (la City între 1992 ºi
1998), care strânsese 73 de meciuri
ca rezervã înainte sã apuce sã joace.

Pantilimon a ajuns la 74 de me-
ciuri ca rezervã în prima etapã, cu
Newcastle, iar în partida cu Cardiff
ºi.a îmbunãtãþit “recordul”, ajungând
la 75 de meciuri pe banca de rezerve.

“Managerul lui City, Manuel Pel-
legrini l-a avertizat deja pe Hart cã ti-
tularii vor fi aleºi în funcþie de forma
arãtatã ºi nu pe baza reputaþiei sau a
trecutului, iar acum se gândeºte se-
rios sã-l titularizeze pe internaþionalul
român Costel Pantilimon. Acesta a în-
chis poarta în toate meciurile de Cupã
din sezonul trecut ºi i s-a promis cã va
juca în finala cu Wigan, dar fostul
manager Roberto Mancini s-a rãzgân-
dit în ultima clipã ºi a jucat cu Hart”,
au notat cei de la Express , amintind,
totodatã, cã românul a avut oferte în
aceastã varã de la Hull ºi Fiorentina.

Pedro, dorit de PSG
Campioana Franþei, Paris Saint-

Germain, este dispusã sã ofere 40 de
milioane de euro în schimbul jucãto-
rului Barcelonei, Pedro Rodríguez, a
notat, ieri, cotidianul spaniol Mar-
ca.

În vârstã de 26 de ani, Pedro are

134 de meciuri la prima echipã a Bar-
celonei, pentru care a marcat 39 de
goluri. Jucãtorul a evoluat pentru
Barcelona C ºi Barcelona B, dupã care
a debutat în prima echipã a catalani-
lor la vârsta de 21 de ani, sub coman-
da lui Pep Guardiola.

“Mã simt bine la Barcelona, dar
sunt mândru cã alte cluburi se inte-
reseazã de mine. Totuºi, mai am trei
ani de contract”. Pedro poate fi acon-
tat de PSG pânã în data de 2 septem-
brie, atunci când perioada de trans-
feruri se închide.

Una caldã, trei reci!

În turul urmãtor, Cîrstea va da
piept cu o adversarã ºi mai slab cla-
satã, Kurumi Nara (Japonia, nr. 109),
care a trecut neaºteptat de uºor de
altã reprezentantã a României, Ale-
xandra Cadanþu (nr. 73), scor 6-2, 6-2.

Cele douã s-au mai întâlnit o sin-
gurã datã, în 2010, la Montreal, când
sportiva noastrã a beneficiat de
abandonul adversarei, la 3-3 în pri-
mul set.

Turul trei este performanþa maxi-
mã a lui Cîrstea la US Open, în cel mai
bun an al ei: 2009. Atunci, Sorana
atingea manºa a treia ºi la Wimble-
don, dupã ce anterior ajunsese pânã
în sferturi la Roland Garros

În afara lui Cîrstea ºi Cadanþu,
Monica Niculescu ºi Irina Begu au
mai intrat în concurs luni searã, am-
bele cedând, în aceeaºi ordine, în
faþa Galinei Voskoboeva (Kazah-
stan), scor 4-6, 3-6, respectiv a Ur-

szulei Radwanska (Polonia), scor
1-6, 3-6.

Asearã, dupã închiderea ediþiei,
au debutat pe hard-ul New York-ez ºi
ceilalþi patru reprezentanþi ai Româ-
niei. Proaspãt triumfãtoare la New
Haven, cea mai bine clasatã sportivã
a noastrã, Simona Halep (nr. 19 WTA)
a dat piept cu britanica Heather Wat-
son (nr. 76), Alexandra Dulgheru (nr.
214) cu Varvara Lepchenko (SUA, nr.
35), Victor Hãnescu (nr. 54) cu Leo-
nardo Mayer (Argentina, nr. 81), iar
Adrian Ungur (nr. 105) cu Gael Mon-
fils (Franþa, nr. 39)

Doar Sorana a zâmbit
în prima zi de la US Open
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Pagină realizată de COSMIN STAICUsport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Botoşani 6 4 2 0 7-3 14
Petrolul 6 3 3 0 7-4 12
Astra 5 4 0 1 16-6 12
Ceahlăul 6 3 2 1 9-4 11
Steaua 4 3 1 0 9-4 10
Pandurii 6 3 1 2 12-8 10
ACS Poli 6 3 1 2 9-7 10
Oţelul 6 3 0 3 6-7 9
Dinamo 6 2 2 2 10-5 8
Săgeata 6 2 2 2 7-6 8
CFR Cluj 6 2 2 2 5-10 8
FC Vaslui 5 2 1 2 6-4 7
Chiajna 3 2 0 1 3-5 6
Braşov 6 1 2 3 5-8 5
Mediaş 6 0 3 3 5-8 3
Viitorul 5 0 2 3 2-9 2
Corona 6 0 1 5 3-12 1
„U” Cluj 6 0 1 5 3-16 1

6

5

4

LIGA I

Etapa a VI-a
Săgeata Năvodari – Viitorul 3-1
Au marcat: M. Roman 4, 89, Tigoianu 81 / Al. Lazăr 84.
FC Braşov – ACS Poli 2-1
Au marcat: Rodrigues 40, An. Cristea 90 / Şeroni 61.
Dinamo – „U” Cluj 6-0
Au marcat: D. Grigore 28, 45 – ambele din pen., Boubacar 30, Luchin

57, Curtean 70, Rotariu 85.
Ceahlăul – Oţelul 2-0
Au marcat: Golubovic 49, Gheorghiu 61.
Gaz Metan – Steaua 2-2
Au marcat: Buzean 11, Robertson 28 / L. Filip 74, 82.
FC Botoşani – FC Vaslui 1-0
A marcat: Codoban 80.
Concordia – Pandurii 1-5
Au marcat: Da Costa 80 / Erico 27, Eric 56, Breveld 58, Matulevicius

84, Ciucur 90.
Astra Giurgiu – Petrolul 1-2
Au marcat:  Fatai 64 / Hamza 15, Grozav 18.
CFR Cluj – Corona Braşov 1-0
A marcat: Ogbu 18.Cu „M-a făcut mama oltean” a fost întâmpinată lân-

gă operele lui Brâncuşi echipa Craiovei, prima apariţie
oficială consemnându-se într-un pseudo-derby oltenesc.
Continuatoarea legendarei Ştiinţa este totuşi neclară
pentru mulţi, explicându-se astfel întrebarea verii în
Oltenia: „Asta e echipa Olguţei sau a lui Mititelu?” Cea
prezentă la Târgu Jiu a fost „legitimată” şi de un grup
de 50 de fani din Bănie. Aceştia au fost pasivi în prima
repriză, în semn de respect faţă de Costică Ştefănes-
cu, omagiat şi printr-un banner afişat la peluză, primele
încurajări auzindu-se în minutul 45, continuate apoi la
final cu un „Forza Ştiinţa” mult mai convingător. N-au
lipsit nici omologii mult mai discreţi ai lui Mititelu, de la
CS Universitatea, Adrian Andrici şi Laviniu Beze, veniţi
să se lămurească dacă echipa valorează mai mult decât
autocarul luxos care a descins pe „Municipal”. Alb-
albaştrii au fost pe „Municipal” jucătorii din anticamera
lui Pustai, fiindcă CS Universitatea a apărut într-un
echipament pe care predomina un galben-ruginiu, în
stilul Wolverhampton, pe care trona stema veche a Ştiin-
ţei. Lincar abordează un sistem 4-1-4-1, pe care Craio-

Pandurii II –
CS Universitatea Craiova 1-6

Au marcat: Vlăduţi 85 / Dragu ’25, Voinea 49, Dragalina 58, 62 – pen.
Fl. Pârvu 68, 73.

Stadion: „Municipal – Tudor Vladimirescu”, spectatori: 1000.
Pandurii II: Lazar – Fărcăşanu, Rada, Băiţa (60 Vlăduţi), Bertea –

Piţian, M. Găman, Băcilă, Alex Dos Santos, Brata – Cocină (60 Oiţă).
Antrenor: Dan Staicu.

Universitatea: Brac – Cârjă, Fl. Pătraşcu, Ljubinkovic, I. Stancu –
A. Ionescu – Dragalina (65 Pârvu), Precup, Sin (74 Ganea), Dragu –
Voinea. Antrenor: Erik Lincar.

Arbitri: Marian Balaci (Drobeta Turnu Severin) – Alexandru Mihăilă,
Elena Mazilu (ambii din Rm. Vâlcea).

Cartonaşe galbene: M. Găman 30 / Dragalina 31.

Dragu şi Dragalina au marcat jumătate dintre golurile
Universităţii Craiova în partida de Cupă de la Târgu Jiu
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va l-a mai văzut pe vremea lui Victor Piţurcă, al cărui
nepot, Mario Găman, a evoluat la gazde. Totuşi, în lo-
cul unei posesii prelungite,  Lincar preferă o precauţie
firească în cazul unei echipe adunate în vara aceasta,
care s-a înduplecat greu să atace un adversar ramfor-
sat şi de la echipa europeană a Olteniei. Primul „Hai
Craiova!” s -a auzit din partea localnicilor,  de la tri-
buna a doua, chiar după ac ţiunea de efect a lui Dra-
gu, din care s-a deschis scorul. Mijlocaşul de 21 de
ani,  venit de la Tulcea, echipa c are oferă scheletul
noii Ştiinţa, a slalomat spectaculos prin toată defen-
siva „pandură” pentru prima reuşită a „universitari-
lor”. A doua a sos it imediat după pauză şi la ea a
contribuit jumătate din echipa Craiovei, ultima atin-
gere din carambol aparţinându-i unui fos t „pandur”,
Albert Voinea. A ieşit apoi la rampă Dragalina, care
şi-a trecut în cont dubla, dintr-un şut în vinclu de la
20 de metri şi un penalty scos de Sin. Înlocuitorul
său,  Florin Pârvu a avut aceeaşi produc tivitate în
jumătatea de oră avută la dispoziţie, iar  echipa Cra-
iovei a terminat c u set prima apariţie a sezonului.


